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I. HYRJE

Kimia, si njé 1éndé kryesore né fushén e shkencave té natyrés, kontribuon né zhvillimin e aftésive t€ t€ menduarit kritik dhe analitik. Ajo nxit
nxénésit t€ vézhgojné, t€ eksperimentojné, t€ mbledhin t€ dhéna dhe té nxjerrin pérfundime lidhur me sfidat aktuale globale, si ndryshimet

klimatike, prodhimi i energjisé€, kujdesi shéndetésor dhe zhvillimi i géndrueshém.

Lénda e kimisé, ka si qéllim t€ zhvillojé te nxénésit kureshtjen dhe t&€ ndértojé bazat e t€ kuptuarit shkencor pér botén g€ i rrethon. Ajo i pajis
nxénésit me njohuri dhe shkathtési qé ndihmojné né kuptimin e koncepteve dhe fenomeneve natyrore, duke nxitur gjithashtu interesin pér
pérparimet shkencore dhe teknologjike. N€ arsimin e mesém t€ larté, fusha e shkencave t€ natyrés pérfshin 1éndét e fizikés, kimis€ dhe biologjisé,

té cilat ndérthuren né ményré integruese pér t€ zhvilluar tek nxénésit njohuri, aftési, géndrime dhe vlera.

Né kété fazé arsimore, nxénésit thellojné€ njohurité mbi dukurité mé t€ zakonshme né jetén e pérditshme dhe zhvillojné aftési té t&€ menduarit kritik,
strategjik dhe krijues, t&€ domosdoshme pér kérkimin shkencor dhe pér pérpunimin teknologjik té€ ideve. Gjithashtu, ata mésojné t€ lidhin njohurité
shkencore dhe teknologjike me njéra-tjetrén dhe me jetén, pérdorin gjuhén dhe terminologjiné shkencore, si dhe krijojné baza konceptuale pér té

nxénit e métejshém né fushén e shkenceés.

Népérmjet mésimit t€ kimis€, nxénésit zhvillojn€ kompetenca qé i ndihmojné t€ kuptojné ndérveprimet e proceseve natyrore, si dhe t& pérvetésojné
teknikat t€ kérkimit shkencor. Ky mésim €sht€ i lidhur ngushté€ me qasjen STEM (Shkencé, Teknologji, Inxhinieri dhe Matematiké), g€ ndihmon
nxénésit t€ shohin lidhjet ndérmjet shkencés dhe teknologjis€. Kjo gasje 1 pérgatit ata pér sfidat e shekullit XXI dhe 1 mundéson atyre t&
kontribuojné né zhvillimin e shoqérisé, si dhe té pérballojné problemet g€ lidhen me mjedisin, shéndetin dhe zhvillimin e géndrueshém. Fusha e

shkencave t& natyrés, pérfshiré kiminé, jo vetém qé€ formon individé t€ afté pér t€ kuptuar dhe zgjidhur probleme shkencore, gjithashtu ndihmon
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nxénésit t€ zhvillojné aftési té reja dhe njé botékuptim mé té gjeré. Ajo u jep atyre mjetet e nevojshme pér t€ kontribuar né njé boté té karakterizuar

nga zhvillimi i shpejté teknologjik, dhe pér té€ pasur sukses n€ shkollé, universitet dhe né tregun e punés.

Programi mé&simor i kimis€ mbé&shtetet né kornizén kurrikulare t€ arsimit parauniversitar, né kurrikulén bérthamé dhe né€ planin mésimor té

AML-sé. Programi u shérben:

= Nxénésve, pér zhvillimin e kompetencave kyce t€ t& nxénit gjaté gjithé jetés dhe kompetencave té fushés sé shkencave té natyrés.
»  Meésuesve, pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtarive mésimore dhe arritjeve t&€ nxénésve né€ klasé dhe jashté saj.
» Prindérve, pér njohjen e rezultateve té pritshme t&€ fémijéve dhe kritereve t€ vlerésimit né periudha té caktuara.

»  Hartuesve té teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése, pér mésuesit dhe nxénésit.

Zbatimi 1 kétij programi bazohet n€ parimin e gjithépérfshirjes, duke respektuar diversitetin gjinor, etnik, kulturor, racor, fetar, si dhe duke

marr€ parasysh aftésité e kufizuara dhe nevojat e vecanta t€ nxénésve.

II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES

Programi 1 1€ndés s€ Kimisé €shté hartuar pér t&€ mbéshtetur njé mésimdhénie efektive té€ shkencés pérgjaté gjithé ciklit arsimor t€ mesém té larté.
Ky program nxit zhvillimin e aft€sive dhe njohurive shkencore, t€ cilat u mund€sojné nxénésve té pérshkruajné, shpjegojné dhe hetojné botén
pérreth tyre né njé nivel t& pérshtatshém pér moshén.

Njé nga risité e kétij programin €shté pérfshirja e linjés “Shkenca né Praktiké”, e cila synon t€ afrojé nxénésit me léndén pérmes pérvojave
konkrete dhe domethénése, duke 1 ndihmuar t€ ndértojné vetédijen se “shkenca €shté pér mua” dhe t€ krijojné nj€ lidhje personale me léndén.

Ky program ofrohen njé gamé t€ gjeré burimesh praktike, udhézime té€ hollésishme, trajnime inovative dhe zhvillim profesional, me synimin pér
t’u ofruar nxénésve nj€ pérvojé sa mé t€ pasur dhe té€ vlefshme né fushén e shkencave t€ natyrés.

Zhvillimi i programi t€ kimisé né arsimin e mesém té larté ka pér qéllim t€ ndihmoj€ nxénésit t&€ ndértojné baza t€ forta pér t&€ nxéné gjaté gjithé
jetés. Nxénési duhet té:
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= zotérojné mendésiné dhe njohurité praktike té shkencés dhe zbatimeve té saj pér t€ marré vendime t€ informuara dhe pér t€ ndérmarré€ veprime
té pérgjegjshme né jetén e tyre t€ pérditshme;

= vlerésojné shkencén si pjesé t€ trashégimisé intelektuale dhe kulturore t€ njerézimit, duke njohur bukuriné dhe fuqiné€ e ideve t€ saj dhe duke
u angazhuar né ¢€shtjet socio-shkencore né ményré etike dhe t€ informuar;

= zbatojné€ njohurité dhe aftésité shkencore, si dhe t&€ mbéshtesin géndrimet dhe mendésité shkencore gé sjellin inovacion dhe eksplorojné kufij

té rinj.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té 1éndés

Né pérfundim t& programit t€ kimis€, nxénési duhet té:

zhvillojé t€ kuptuarit né interpretimin shkencor té teorive dhe praktikés shkencore;

pérdoré t& dhéna dhe prova shkencore pér t€ zgjidhur problemet dhe pér té€ diskutuar kufizimet e metodave shkencore né kimi;
vler€soj€ zbatimet praktike t€ kimis€ né jetén reale;

zhvillojé njé gamé aftésish eksperimentale, duke pérfshiré trajtimin e variablave dhe t€ punuarin né kushte sigurie;

pérdoré té dhéna dhe prova shkencore pér té€ zgjidhur problemet dhe pér té€ diskutuar kufizimet e metodave shkencore;
komunikojé né ményré efektive dhe t€ qarté, duke pérdorur terminologjiné dhe konventat shkencore;

zhvilloj€ interes né ¢éshtjet shkencore g€ mbéshtesin studime t€ métejshme dhe punésim,;

vler€soj€ kontributin e shkencés dhe teknologjis€ pér miréqgenien e njeriut dhe shoqérisé;

formohet si qytetar 1 edukuar shkencérisht, gé€ sjell inovacion dhe shfryt€zon mundésité e shekullit XXI;

N N N N N Y N N NN

zhvilloj€ vetébesimin, kémbénguljen dhe géndrimin pozitiv ndaj sfidave shkencore dhe t€ kuptoj€ réndésiné e t&€ menduarit shkencor né jetén
e pérditshme dhe pér njé t€ ardhme profesionale;

v kuptojé dhe té pérdoré ményra etike dhe té pérgjegjshme né zbatimin e shkencés dhe teknologjisé gjaté zgjidhjes sé detyrave shkencore;
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V' zhvillojé aftésité praktike té cilat mund t’i ofrojné njé bazé t€ pérshtatshme pér studim t€ métejshém né fushén e shkencés, konkretisht té

kimisg.
III. STRUKTURA E PROGRAMIT
Diagrama 1. Pérmbajtja e programit té kimisé

Programi i kimis€ synon t€ krijoj€ kushte té favorshme pér zhvillimin e kompetencave

té 1éndés dhe té€ kompetencave kyce, pérmes shembujve né situata té jetés reale . Né

Kompetenca
kyge thelb, ky program pérgendrohet né formimin e nxénésve si individé té afté pér té
PR - y prog perq p
eKkomandime emal
dhe ndérkurikular | _ kuptuar, interpretuar dhe zbatuar njohurité shkencore né ményré funksionale dhe té
Ndryshime \ .. . . R T
y Q\ ndérgjegjshme né jetén e pérditshme. Programi i 1€ndé€s sé kimis€ pérmban:
Pérmbajtja e v »._ & Kompetencat kyge dhe rezultatet e té nxénit.
Ii:;’::i’;l‘gt‘e programitte '\\’ K°3‘é’§fieézcat ' Lénda e kimisé ndihmon né zhvillimin e kompetencave kyce té nxénésve, si aftésité
léndés sé Kimisé \

pér t& menduarin kritik dhe pér t€ zgjidhur probleme né situata reale. Ajo promovon

Pérmbajtja
mésimore

S zhvillimin e aftésive sociale, duke inkurajuar bashképunimin dhe komunikimin efektiv

f |
Vlerésimi i “I
nxénésve &'

gjithashtu aftésité pér t&€ marré vendime té€ informuara dhe pér t€ vepruar me pérgjegjési n€ jetén e pérditshme.

mes nxénésve. Pjesémarrja né eksperimente dhe aktivitete praktike ndihmon né

zhvillimin e aftésive digjitale pérmes pérdorimit t€ teknologjisé né kérkimin shkencor.

Metodologjia
€

ésimdhénie

Nxénésit zhvillojné aftésité pér t& analizuar dhe interpretuar t€ dhénat shkencore, duke

pérdorur metoda t€ hulumtimit dhe t€ vézhgimit. Pérmes lénd€s, ata forcojné

Temat ndeérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre. Programi integron temat ndérkurrikulare, q€ 1 ndihmojné nxénésit t€ lidhin njohurité shkencore me
aspekte té jetés reale dhe me ¢éshtje t€ réndésishme pér shoqgériné. Kjo 1€ndé kontribuon né zhvillimin e identitetit kombétar dhe njohjes sé

kulturave, duke pérfshiré tematikat mbi biodiversitetin dhe pasurité natyrore t& vendit. P€rmes p&€rmbajtjes shkencore, nxénésit zhvillojné
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njohuri mbi qytetaring aktive dhe sipérmarrjen, duke kuptuar lidhjen ndérmjet shkencés dhe zhvillimit ekonomik dhe shogéror. Disa nga temat

e tjera t€ réndésishme jané€ zhvillimi i géndrueshém dhe qéndrueshméria mjedisore, ku nxénésit mésojné si t&€ mbrojné mjedisin dhe té pérdorin
burimet natyrore n€ ményré té€ pérgjegjshme. Pér mé tepér, 1énda ndihmon nxénésit t&€ kuptojné ndikimin e teknologjisé dhe medias né shogéri,

duke integruar pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve t€ informacionit shkencor pér t&€ zgjidhur probleme mjedisore dhe sociale.

Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit. Lénda e kimis€ synon t€ zhvillojé kompetenca qé shkojné€ pértej njohjes s€ koncepteve

shkencore, duke u mundésuar nxénésve t€ pérdorin mendimin kritik dhe logjik pér t€ kuptuar dhe zgjidhur probleme té jetés reale. Kompetencat
e zhvilluara pérfshijné afté€siné pér té analizuar situata shkencore dhe pér t€ nxjerré pérfundime t€ bazuara né t€ dhéna dhe vézhgime. Nxénésit
zhvillojné aftési pér t€ formuluar dhe vértetuar hipoteza, pér t€ argumentuar mendimet e tyre né¢ ményré t€ strukturuar dhe pér t€ komunikuar

rezultatet e kérkimeve t€ tyre né ményré t€ qarté dhe efektive.

Njé tjetér kompetencé kyge Eshté afiésia pér té pérdorur teknologjiné dhe mjete digjitale pér té zbatuar proceset shkencore, si mbledhja dhe

analiza e t& dhénave, pérdorimi i simulimeve dhe modelimit digjital pér té testuar hipoteza, si dhe pér t€ zhvilluar aftésité e menduarit
kompjuterik. Kéto kompetenca ndihmojné nxénésit t€ béhen kérkues té€ pavarur dhe té afté t€ pérdorin teknologjiné pér té trajtuar probleme
shkencore dhe pér t& analizuar dukuri natyrore. Si rezultat, ata jané mé t€ pérgatitur pér t€ marré vendime t€ informuara dhe pér t€ kontribuar

né€ zhvillimin e shoqéris€ né ményre t€ pérgjegjshme dhe t€ géndrueshme.

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit. N€ kété rubriké pérshkruhet koha e dedikuar (numri i oréve mésimore) né varési té klasés

dhe kompleksitetit t& tematikave, duke ofruar hapésiré pér puné individuale, n€ grup dhe pér projekte; tematikat e 1éndés dhe pérshkrimi i

pérmbledhur i tyre; njohurité kryesore, aftésité pér secilén tematiké dhe qéndrimet qé demonstron nxénési.

Metodologjia e mésimdhénies. N€ 1éndén e kimisé€ €shté e réndésishme t’1 kushtohet njé vémendje e madhe pérdorimit t€ metodave interaktive,

teknikave t€ t€ menduarit kritik, zgjidhjes problemore dhe bashképunimit. Puna me projekte t€ integruara dhe detyra problemore jané né fokus
té zhvillimit té 1€ndés. Pérshtatja e mésimit pér nxénés me nevoja té€ vecanta dhe mbéshtetja e nxit kuriozitetin pér 1€ndén. Né kété rubriké do

té keté edhe disa shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té t€ nxénit.
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Vilerésimi i nxénésve éshté njé tjetér rubriké, e cila pérshkruan né ményré t&€ pérmbledhur llojet e vler€simit t&€ nxénésit, shembu;j té

instrumenteve t€ vlerésimit, vlerésimin si metodologji t€ nxéni. Gjithashtu né kété rubriké do té keté edhe shembuj té€ niveleve té arritjes sé
rezultateve té t€ nxénit.

Burimet dhe materialet didaktike q€ mund t€ pérdoren né€ léndén s€ kimisé. Zbatimi i teknologjis€ dhe burimeve digjitale si mjete ndihmése
do té trajtohet gjithashtu n€ program si burime té réndésishme pér zhvillimin e njohurive dhe aftésive qé lidhen me 1&€ndén.

Rekomandime pér zbatimin e programit. N& kété rubriké do té keté disa rekomandime pér pé€rdoruesit e programit 1€ndor sic jané: nxénésit,
mésuesit, hartuesit e teksteve mésimore, hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém t€ cilésisé dhe prindérit.

Ndryshimet pérmbajtésore. N& kété rubriké do té pérshkruhen pérditésimet kryesore n€ pérmbajtjen léndore.

IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA
4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyce nga nxénésit gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe t€ nxénies kérkon nga mésuesi t€ siguroj€ njé€ lidhje t& géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave kyge dhe atyre t€ 1€nd€s, sipas niveleve t€ arsimit t€ mesém té larté. Kjo kérkon njé planifikim t€ kujdesshém
té situatave té t€ nxénit, si dhe pérzgjedhjen e metodave, mjeteve dhe burimeve t€ pérshtatshme qé nxisin angazhimin, reflektimin dhe zbatimin

praktik t€ njohurive.

Kompetenca sot kuptohet si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vlerave dhe mendimit kritik, gé mundésojné nxénésin
té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive dhe té pavarur. Qasja e mésimdhénies e bazuar né kompetenca e zhvendos fokusin
nga pérvetésimi pasiv i pérmbajtjes 1€éndore (me mésuesin né gendér t€ procesit) drejt formimit t€ aft€sive g€ ndihmojné€ nxénésin té kuptojé, t&

zbatoj€ dhe t€ transferojé njohurité né situata té reja dhe jetésore, duke vendosur veté nxénésin né qendér té procesit.

Kompetencat e fushés s€ shkencave lidhen ngushté dhe n€ ményré logjike e metodike me kompetencat kyce dhe me temat e 1€ndéve té fushés,
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té cilat jan€ n€ funksion t& zhvillimit t€ tyre. Kompetencat e fushés sé shkencave natyrore lidhen me kompetencat kyce népérmjet rezultateve té t&

nxénit té secilés prej tyre. Lidhja mes rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave té fushés dhe kompetencave kyge siguron zhvillim té ndérsjellé dhe
leht€son vlerésimin e nxénésit pér kompetencat kyce.

N¢ tabelén e méposhtme paraqitet lidhja e rezultateve té t€ nxénit t&€ kompetencave té fushés me rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kycge.
Megjithése paraqiten t€ ndara né tabel€, nuk ka njé kufi t€ preré t€ lidhjes s€ rezultateve t€ t&€ nxénit t€ kompetencave t€ fushés me rezultatet

e t€ nxénit t€ kompetencave kyge, pasi kéto kompetencave jané€ t€ ndérlidhura dhe plotésojné njéra-tjetrén.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyce pérmblidhen si mé poshté:

Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési: Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:
- komunikon né ményré efektive si dégjues, folés, lexues dhe shkrues; | - fillon, ndjek dhe pérfundon biseda t€ thjeshta pér tema té
- pérshtat komunikimin me situatat dhe qéllimet; ndryshme;
- kérkon, mbledh dhe pérpunon informacione me mjete ndihmése; - pérdor mjetet dhe angazhohet né komunikim joformal;
- formulon dhe shpreh argumente n€ gojé dhe shkrim; - merr pjes€ né biseda té thjeshta, duke béré pyetje dhe dhéné
- merr pjes€ né biseda pér tema mésimore dhe shogérore; pérgjigje;
- transmeton sakté t&¢ dhénat e mbledhura né forma té€ ndryshme; - transmeton sakt€ informacion né formé t€ ndryshme;
- prezanton projekte dhe tema pérmes komunikimit verbal dhe - prezanton nj€ projekt t€ thjesht€ duke pérdorur komunikimin
elektronik; verbal dhe elektronik;
- pérshkruan ngjarje duke ruajtur rrjedhén logjike; - pérshkruan ngjarje duke ruajtur rrjedhén logjike dhe duke
- analizon dhe pérdor nocione té reja né kontekste té ndryshme; pérdorur lidh€za t& thjeshta;
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identifikon burime informacioni pér orientim profesional dhe zhvillon

njé plan karriere.

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

- diskuton pér njé temé duke respektuar rregullat e komunikimit;

- luan rol mbéshtetés né diskutime dhe ndihmon pér té kontribuar.

Kompetenca digjitale

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

ndjek dhe vleréson organizimin logjik t&€ argumenteve;

pérdor mjete ndihmése, pérfshiré t€ dhéna statistikore dhe grafiké;
pérdor mjetet dhe pajisjet teknologjike;

pérdor t€ dhéna shkencore pér t€ nxjerré pérfundime bazuar né
prova;

njeh karakteristikat e kérkimit shkencor dhe komunikon
pérfundimet;

regjistron informacionin n€ forma té€ ndryshme (tabela, grafike,
narrative);

shfrytézon burime t€ ndryshme pér zhvillimin e ideve dhe
projekteve;

parashtron pyetje dhe organizon mendimet pér zgjidhjen e
problemeve;

prezanton ideté pér zhvillimin e aktiviteteve dhe argumenton ato;
shfrytézon teknika t€ ndryshme gjaté t€ nxénit dhe klasifikon
informacionin;

paraget argumente pér problemet nga matematika dhe shkencat;

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési::

- pérdor dhe pérpunon pérmbajtje digjitale;

- analizon t€ dhénat pér té nxjerré pérfundime dhe marré vendime té
informuara;

- identifikon dhe zgjidh probleme duke pérdorur teknologjiné dhe
mjediset digjitale;

- menaxhon dhe mbron informacionin dhe identitetet digjitale;

- pérdor mjete digjitale pér té prodhuar dhe paraqitur informacione
komplekse;

- pérdor inteligjencén artificiale pér t€ analizuar dhe interpretuar té
dhéna dhe pér t€ zgjidhur problem;

- bashképunon me moshatarét duke pérdorur teknologjin€ pér
zgjidhjen e problemeve;

- pérdor mendimin kritik pér té planifikuar projekte.
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- pérdor informacionin pér zgjidhjen e problemeve dhe marrjen e

vendimeve duke argumentuar;

- propozon dhe planifikon projekte me géllime, aktivitete dhe burime;

- interpreton rregulla dhe procese me shembuj nga jeta e pérditshme.

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit Kompetenca qytetare

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési: Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési.::
- identifikon dhe pérmiréson pérparésité dhe dobésité personale; - tregon solidaritet né zgjidhjen e problemeve né shkoll€, komunitet
- organizon dhe fokusohet né t&€ nxénit, vendos géllime dhe vleréson e mé gjeré;
punén e tij; - vleréson diversitetin me tolerancé dhe respekt;
- motivon dhe vleréson veten, punon n€¢ ményré t€ pavarur dhe né - demonstron vlerat e t& drejtave t€ njeriut, si respekti pér dinjitetin
grup; personal dhe lufta kundér diskriminimit;
- shpreh déshiré pér t€ nxénit gjaté gjithé jetés dhe bashképunon né - menaxhon dhe zgjidh konfliktet n€ ményré konstruktive dhe
ményré konstruktive; paanshme;
- negocion dhe zgjidh konflikte né ményré konstruktive, menaxhon - demonstron sjellje etike ndaj mjedisit dhe kontribuon né
stresin; géndrueshmérin€ mjedisore;
- vleréson jetesén e shéndetshme dhe praktikon zakone té - reagon ndaj shkeljeve té t€ drejtave té t€ tjeréve dhe diskuton
shéndetshme ushgimore dhe fizike; pasojat e kétyre veprimeve.
- analizon dhe zgjidh probleme emocionale dhe sociale, duke
propozuar alternativa pozitive.
Kompetenca e sipérmarrjes Kompetenca pér vetédijen dhe shprehjen kulturore
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pérdor imagjinatén pér procese krijuese dhe novatore;

planifikon projekte dhe i organizon;

punon né€ ményré t€ pavarur dhe bashképunon;

vleréson réndésin€ e punés individuale dhe né grup pér zhvillimin e
komunitetit;

ndérmerr aktivitete pér zgjidhjen e problemeve shoqgérore
(ekspozita, fushata, etj.);

analizon pasojat e démtimit t€ mjedisit dhe organizon aktivitete pér
mbrojtjen e tij;

pérdor materiale dhe teknologjin€ pér avancim né mésime dhe

orientim né karrieré.

shpreh dhe interpreton emocionet dhe ideté e tij me art dhe forma
té tjera kulturore;

shpreh veten né media t€ ndryshme, duke pérmirésuar kapacitetin
personal;

identifikon mundé€si pér té shprehur vlera personale, sociale
népérmjet arteve;

angazhohet né procese krijuese, si individualisht ashtu dhe

kolektivisht.

4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me 1éndén e kimisé

Integrimi 1 temave ndérkurrikulare né 1éndén e kimis€ u mundéson nxénésve té€ kuptojné lidhjet ndérmjet 1éndés dhe jetés reale, duke i ndihmuar

ata t€ zhvillojné€ aftési analitike, mendim kritik, argumentim dhe zgjidhje problemesh. Kéto tema pérforcojné pérdorimin e shkencés si mjet pér

interpretimin e t€ dhénave, planifikimin, marrjen e vendimeve dhe vlerésimin e situatave t€ ndryshme shoqgérore, kulturore dhe shkencore.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave. N€ 1éndén sé kimisé, identiteti kombétar dhe njohja e kulturave zhvillohen pérmes kuptimit té

pasurive natyrore dhe mjedisit g€ i rrethon nxénésit. Kjo 1éndé ndihmon nxénésit t€ kuptojné dhe vlerésojné burimet natyrore té vendit té tyre,

si dhe t€ ndérgjegjésohen pér réndésiné e ruajtjes s€ mjedisit pér brezat e ardhshém. Duke mésuar pér pasurité natyrore, proceset industriale,

ndértimin e gjithgkaje q€ na rrethon nxénésit lidhin njohurit€ shkencore me kulturén dhe traditat, duke vlerésuar lidhjen e thellé mes njeriut

dhe natyrés. Pérmes diskutimeve mbi réndésin€ e mbrojtjes sé€ mjedisit dhe pasurive natyrore, ata forcojné ndjenjén e identiteti kombétar dhe
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pérgjegjésisé pér ruajtjen e trashégimisé natyrore dhe kulturore. Kjo ndihmon gjithashtu né formimin e njé qytetari aktiv dhe té pérgjegjshém,

qé vleréson dhe promovon diversitetin kulturor dhe natyror.

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja. Qytetaria aktive dhe sipé€rmarrja jané€ t€ lidhura me mésimet shkencore dhe ndihmojné nxénésit té€ zhvillojné
aftési té réndésishme pér jetén e tyre. Nxénésit angazhohen né projekte si fushata bamirésie, aktivitete ekologjike dhe panaire t€ vogla, ku
pérdorin njohurité shkencore pér t& kuptuar dhe zgjidhur problemet g€ ndikojné né mjedisin dhe shogérin€. Ata mésojné se si t&€ menaxhojné
burimet, si natyrore ashtu edhe ato financiare, duke pérdorur pérqindje dhe statistika pér t€ marré vendime té drejta. Gjaté kétyre aktiviteteve,
nxénésit zhvillojné aftésin€ pér t€ llogaritur kostot dhe fitimet, si dhe pér t€ planifikuar projekte qé ndihmojné komunitetin. Kjo temé i ndihmon
ata t€ kuptojné réndésiné e ruajtjes s€ mjedisit dhe t’i japin kontributin e tyre né zgjidhjen e problemeve qé ndodhin pérreth. Pérmes kétij
procesi, ata mésojné t€ respektojné pérgjegjésité dhe t€ zhvillojné njé qéndrim sipérmarrés dhe té pérgjegjshém né jetén e pérditshme.
Shéndeti mendor, fizik dhe siguria. N€ kimi, shéndeti mendor, fizik dhe siguria lidhen ngushté me njohurité shkencore g€ nxénésit mésojné
pér trupin e njeriut dhe mjedisin g€ i rrethon. Nxénésit pérdorin shénime dhe vézhgime pér té analizuar faktoré qé ndikojn€ né€ shéndetin e tyre,
si aktiviteti fizik, ushqimi i shéndetshém dhe higjiena. Pérmes analizés sé statistikave dhe té dhénave té shéndetit, ata mésojné t€ vlerésojné
ndikimin e ushqimit dhe aktivitetit fizik né€ miréqenien e trupit.

Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore. N€ 1€éndén e kimisé€ zhvillimi 1 géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore jané tema
té réndésishme qé ndihmojné nxénésit té€ kuptojné ndikimin e veprimeve té tyre me mjedisin. Ata mésojné pér burimet natyrore, energjiné, ujin
dhe mbetjet, duke analizuar ményrat pér té€ ruajtur kéto resurse dhe pér t€ minimizuar ndotjen. Pérmes kétyre analizave, ata kuptojné si
veprimtarit€ e tyre t&€ pérditshme mund t€ kontribuojné né mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e njé jete mé t& qéndrueshme. Lénda i1 nxit
nxénésit t€ mendojné pér ményra té€ thjeshta pér t€ ruajtur mjedisin dhe pér té€ kontribuar né njé t€ ardhme mé té€ qéndrueshme dhe té
shéndetshme pér té gjithé.

Teknologjia, shogéria dhe media. N& fushén e shkencave té natyrés, teknologjia, shogéria dhe media ndihmojné nxénésit t&€ zhvillojné aftésité
e analizés dhe interpretimit t€ informacionit digjital. Ata mésojné si t€ pérdorin teknologjin€ pér t€ mbledhur dhe pérpunuar té dhéna nga

burime t€ ndryshme si rrjetet sociale dhe platformat digjitale. Nxénésit analizojné ndikimin e medias dhe mésimin kritik pér t€ kuptuar
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manipulimin e t€ dhénave dhe pér t€ vlerésuar informacionin qé€ ata marrin. Kjo u ndihmon nxénésve t€ krijojn€ njé kuptim té thellé¢ pér

ményrén se si teknologjia dhe media ndikojné né€ jetén e pérditshme dhe t’i pérdorin ato né ményré té pérgjegjshme dhe t€ informuar.

Shénim: Veprimtarité praktike té zhvillimit té temave ndérkurrikulare do té pérshkruhen né udhézuesit kurrikularé léndoré.

4.3 Kompetencat e 1éndés sé kimisé dhe rezultatet e té nxénit

I gjithé procesi i t€ nxénit né fushén e shkencave, né€ t€ gjitha ciklet arsimore , ka n€ fokus zhvillimin e kérkimit shkencor. Ky proces organizohet
rreth tri kompetencave themelore t€ kérkimit shkencor. Kompetencat e fushés sé shkencave natyrore jané t&€ ndérlidhura ngushté me kompetencat
kyce, si dhe me njéra-tjetrén.

Nése kompetenca e par€, “Kérkimi i pérgjigjeve ose zgjidhjeve té problemeve shkencore”, ka t€ béjé me ményrat e t€ arsyetuarit q¢ i mundésojné
nxénésit t€ merret me probleme shkencore, dy kompetencat e tjera, “Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore” dhe “Komunikimi
né gjuhén dhe terminologjin€ e shkencés”, e mésojné até se si t& pérdoré instrumentet dhe procedurat e duhura dhe si t€ komunikojé né gjuhén e
shkencés dhe té teknologjisé pér t€ zgjidhur problemet. Zbatimi i ményrave té t& arsyetuarit shkencor i ndihmon nxénésit t€ kuptojné natyrén dhe
pérdorimin e mjeteve, objekteve dhe procedurave shkencore. Né kété ményré, ata béhen té afté t€ vlerésojné ndikimin pozitiv apo negativ té
shkencés dhe teknologjis€ né mjedis dhe n€ shogéri. Gjithashtu, gjaté prezantimit t€ shpjegimeve ose té zgjidhjeve té tyre, nxénésit ndérgjegjésohen
pér réndésiné e pérdorimit t€ sakté t&€ gjuhés dhe terminologjis€é s€ shkencés dhe teknologjis€, duke e béré komunikimin e tyre mé té€ qarté,

profesional dhe té€ besueshém.

Diagrama 2. Korniza e pérgjithshme kurrikulare

Panmet e kimisé
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Diagrama 3. Korniza konceptuale
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Kompetencat e kérkimit shkencor zbérthehen né rezultate konkrete t€ t€ nxénit, q¢ ndihmojné né planifikimin, zbatimin dhe vlerésimin e mésimit

n€ ményre té€ strukturuar. M€ poshté paraqiten kompetencat shkencore dhe rezultatet e t€ nxénit t€ lénd€s sé€ kimis€ pér arsimin e mesém té larté.

Tabela 2: Kompetencat shkencore dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat shkencore qé zhvillohen

pérmes tematikave léndore

Pérshkrimi i kompetencave

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat shkencore Klasa 10-11

Kérkimi i pérgjigjeve ose zgjidhjeve

té problemeve shkencore

Nxénésit zhvillojné kété kompetencé duke
eksploruar aspekte té ndryshme té mjedisit,
duke studiuvar natyrén me strategji t&
pérshtatshme, duke mbledhur informacione
relevante dhe duke i1 analizuar ato me synimin
pér t€ ofruar shpjegime logjike ose zgjidhje
praktike pér problemet. Ata jan€ njohur dhe e
kané zhvilluar két€ eksperiencé dhe né
shkollimin e hershém, por né kété cikél
arsimoré nxénésit jané té afté té riformulojné
apo t€ propozojné shpjegime apo zgjidhje té
mundshme t€ mir€ menduara e t€ bazuara né

fakte shkencore.

Nxénési:

- pércakton problemin né€ ményré t€ pavarur;

- pérdor konceptet si né€ aspektin cilésor, ashtu edhe sasior;

- kérkon burime ndihmése pér zgjidhjen e problemit;

- justifikon zgjedhjen e metodave, strategjive ose
teknikave;

- kontrollon ndryshoret né ményré t€ pavarur;

- reflekton mbi zgjidhjet duke punuar né ményré

individuale ose n€ grup.

Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe

procedurave shkencore

Kjo kompetencé na jep mundésing té€ krijojmé
pérfagésime t€ prekshme té botés ose té

thellojmé kuptimin toné pér t€. Ajo na fuqizon

Nxénési:

- vendos ¢éshtjet shkencore né kontekstin e duhur;
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gjithashtu t€ analizojmé pérdorimet e shkencés
dhe teknologjisé né shoqérori dhe t&€ marrim
pjes€ né ményré t& informuar né vendimet qé
do t€ modelojné shogérin€é e sotme dhe t&
ardhmen. Kjo aftési shfaqet né detyra praktike
si vizatimi 1 planeve, ndértimi i prototipave,
matja e madhésive fizike dhe vézhgimi i
objekteve mikroskopike ose astronomike.
Gjithashtu, ajo pérfshin aftésiné pér t€ kuptuar
aplikimet e ndryshme t€ mjeteve dhe
procedurave shkencore dhe teknologjike né
situata t€ ndryshme dhe pér té vlerésuar efektet
e tyre pozitive dhe negative, veganérisht né

jetén e pérditshme.

formulon pyetje, jep shpjegim, zgjidhje ose opinion duke
u bazuar né€ aspektet e ¢éshtjes ose t€ kontekstit té saj;
zhvillon strategji t€ veta pér zgjidhjen e problemeve,
bazuar né njohurité ekzistuese;

identifikon elementét kryesoré t&€ njé objekti, sistemi ose
produkti;

pérdor konceptet e kérkuara dhe zbaton ligjet qé lidhen
me kéto koncepte n€ ményré t€ prshtatshme;
pérshkruan parimet e ndértimit dhe té funksionimit t€ njé
objekti ose sistemi;

pérdor formulime matematikore né pérputhje me situatén;
jep shpjegime ose zgjidhje t€ pérshtatshme duke pérdorur
konceptet, ligjet, teorité dhe modelet e shkencés dhe té
teknologjisé;

argumenton shpjegimet, zgjidhjet ose opinionet mbi
bazén e parimeve shkencore dhe teknologjike, t€ marra
prej burimeve té€ besueshme t€ informacionit;

identifikon n€ ményré realiste pasojat qé lidhen me

¢é€shtjen né€ studim.
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Kjo kompetencé i referohet aftésis€é pér té Nxénési:

kuptuar dhe transmetuar mesazhe duke - shkémben informacion shkencor dhe teknologjik;
pérdorur elementet e ndryshme t€ gjuhéve t€ - zgjedh elemente té pérshtatshme pér pérfundimin e
posagme té shkencés dhe teknologjisé. detyrés;

Nxénésit fillojné duke pérdorur prezantime t€ -  zgjedh dhe pérdor burime t& ndryshme dhe t& besueshme
thjeshta si vizatime dhe diagrame, dhe t& informacionit;

gradualisht fitojn€ aftési né pérdorimin e | - organizon sakté elementet e mesazhit té vet, ¢ pérshtat até

grafikéve dhe simboleve mé komplekse. Gjaté me audiencén dhe e transmeton qartésisht;

o 8 i (T o gjith€ edukimit té tyre, ata behen gjithnjé e mé | _ s dor terminologjing né pérputhje me rregullat dhe

) L . té afté né pérdorimin e gjuhéve dhe formave té konvencionet e pranuara;
terminologjiné e shkencés

perfagésimit ge perdoren ne boten € shkences | _ zgjedh dhe pérdor ményra t€ pershtatshme té prezantimit,

dhe teknologjisé. Kjo i ndihmon ata té skicimit t€ informacionit dhe t& teknologjive t&

organizojné dhe t€ shprehin mendimet € tyre n komunikimit dhe té shfagjes sé t&€ dhénave né tabela,

ményré mé t€ strukturuar dhe té€ qarté. orafiké ose diagrame.

Kéto kompetenca zhvillohen né€ ményré t€ ndérlidhur, dhe jo ve¢mas apo sipas njé rendi t€ caktuar. Pér t€ realizuar metodat dhe procedurat

specifike shkencore, nxénésit duhet t€ njohin konceptet dhe gjuhét q€ lidhen me to, si dhe t€ zhvillojn€ aftési pér pérdorimin e tyre né ményré
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funksionale. Ata familjarizohen me kéto metoda dhe procedura pérmes praktikés, duke i1 kuptuar dhe vlerésuar né€ pérputhje me kontekstin né té

cilin zbatohen. K&shtu, procesi i t€ nxénit béhet mé kuptimploté dhe i lidhur ngushté me situata reale dhe té aplikueshme.

V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT
7.1 Koha mésimore e sugjeruar pér secilén tematiké

Lénda e Kimisé zhvillohet gjaté 72 javéve mésimore, me nga 2 oré né javé (90 minuta pér oré), q€ pérb&jné gjithsej 144 oré vjetore: 72 oré pér
klasén X dhe 72 oré pér klasén XI Programi pérfshin shpérndarjen e oréve sipas tematikave dhe klasave pérkatése. Shuma e oréve pér ¢cdo tematiké
&shté n€ pérputhje me totalin vjetor t€ pércaktuar né planin mésimor t€ arsimit t€ mesém té larté. Pérdoruesit e programit duhet t€ respektojné
peshén specifike t€ secilés tematiké brenda totalit vjetor té oréve.

Sasia e oréve té pércaktuara pér ¢do tematiké &shté orientuese dhe mund t€ ndryshoj€ deri n€ 10% (né shtes€ ose pakésim), né varési té kontekstit

té mésimdhénies.

Tematikat Parimet e kimisé Kimia inorganike Bazat e kimisé organike Totali i oréve

Klasa I 7 44 28 144

Pérmbajtja e klasat X-XI

Programi i Kimisé pér klasat X—XI pérmban tematika pérmbajtésore q€ shérbejné si baz€ pér zhvillimin e njohurive, aftésive, géndrimeve dhe
vlerave. Pér secilén tematiké jan€ specifikuar njohurité dhe aftésité qé duhet t€ zotérojé nxénési, ndérkohé qé qéndrimet dhe vlerat trajtohen né
ményré té pérbashkét pér té€ gjitha temat.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré sipas tematikave dhe né

kété renditje. Kombinimi i koncepteve dhe aftésive shkencore né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre

1|2
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€shté e drejt€ e pérdoruesve t€ programit ( kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve mésimore). Pér “pérkthimin” e programit né tekste

mésimore, aftésité dhe orét e tematikave do t€ jené t€ shpérndara né kapituj/njési mésimore t€ renditura logjikisht njéri pas tjetrit. Sasia e oréve
mésimore pér secilén tematiké €shté rekomanduese. Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasiné e oréve vjetore t€ 1€ndés, ndérsa jané té
lir€ t€ ndryshojné me 10% (shtes€ ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematiké. Fusha e Shkencave t€ Natyrés, dhe konkretisht 1énda e
Kimis€, bazohen né eksperiment dhe puné hulumtuese, t€ cilat zhvillojné€ aftésité praktike dhe kérkimore t€ nxénésit né njé numér té
konsiderueshém té temave. Puna praktike &shté njé pjes€ thelb€sore e studimit t& Kimis€, sepse i jep nxénésit mundési pér t&€ zhvilluar aftési
shkencore, pér té ilustruar koncepte teorike dhe pér t€ kuptuar natyrén eksperimentale té késaj shkence. Me ané t€ punés praktike zhvillohen aftésité
praktike t€ nxénésit né njé mjedis laboratorik. Nxénési duhet té planifikojé dhe té kryej€ eksperimente, t€ mbledh dhe t€ analizoj t€ dhéna si dhe

té vlerésoj provat. Kjo formé pune ndihmon né vlerésimin e kuptueshméris€ sé nxénésit ndaj metodave dhe teknikave eksperimentale.

Pérmes detyrave eksperimentale dhe proceseve té hetimit, nxénési aftésohet té:

= demonstrojé njohuri mbi ményrén e zgjedhjes dhe pérdorimit té sigurt t€ teknikave, aparaturave dhe materialeve (duke pérfshiré ndjekjen e
udhézimeve kur éshté e nevojshme);

= planifikojé eksperimente dhe hetime né ményré té strukturuar dhe t€ qéllimshme;

= 7zbatojé€ dhe regjistrojé vézhgime, matje dhe vlerésime me saktési dhe objektivitet;

= interpretoj€ dhe analizojé t€ dhénat eksperimentale, duke pérdorur metoda té pérshtatshme shkencore;

= vlerésojé qasjet eksperimentale dhe té sugjerojé pérmirésime t€ mundshme né€ metodologji.

Pérmes pérfshirjes né puné praktike, nxénési do té zhvillojé aftésiné pér té:

= pérdorur pajisjet dhe materialet laboratorike me saktési dhe né ményré té sigurt;
= zhvilluar aftési vézhgimi dhe zgjidhjeje problemesh né situata praktike;

= zhvilluar nj€ kuptim té thelluar t€ koncepteve kimike dhe té qasjes shkencore;

= vlerésuar procesin e zhvillimit dhe testimit té teorive shkencore;
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transferuar aftésité eksperimentale né kontekste té reja dhe té panjohura;

kultivuar géndrime pozitive shkencore, si objektiviteti, integriteti, bashképunimi, kérkimi dhe inovacioni; pozitive shkencore, té

zhvilluar interes dhe kénaqési pér 1éndén e Kimis€ dhe pér shkencén né pérgjithési.

Tematika: PARIMET E KIMISE

Parimet e Kimisé

Pérshkrimi i tematikés:
Parimet e Kimisé€ pérfshijn€ njohurité bazé mbi gjendjet dhe ndryshimet e 1€ndés, teknikat e ndarjes s€ pérzierjeve, strukturén e atomeve, elementeve
dhe komponimeve, si dhe konceptet e molit dhe stekiometrisé. Ato trajtojné€ gjithashtu elektrolizén, reaksionet kimike, ekuilibrin, si dhe acidet,

bazat dhe kripérat, duke ofruar bazén themelore pér kuptimin dhe aplikimin e proceseve kimike né praktiké shkencore dhe mjedise té pérditshme.

Njohurité dhe konceptet

Natyra e léndés

Gjendjet e 1éndéEs.

Ndryshimet e gjendjes s€ 1éndés.

Pastértia e substancave dhe ndarja e tyre nga pérzierjet.
Proceset e filtrimit, kristalizimit, distilimit t€ thjeshté dhe
distilimit t€ thyesuar.

Kromatografia.

Teknika pér pérftimin e substancave té pastra.

Rezultatet e té nxénit

Aftésité dhe proceset

Nxénési:

pérshkruan vetit€ dalluese té t€ ngurtave, t€ l1éngjeve dhe té gazeve;

pérshkruan strukturén e t€ ngurtave, té léngjeve dhe té gazeve, bazuar né

ndarjen e grimcave, strukturén e tyre dhe llojet e 1€vizjes;

- pérshkruan ndryshimet e gjendjes, bazuar n€ dukurité e shkrirjes, vlimit,
avullimit, ngrirjes, kondensimit dhe sublimimit;

- pérshkruan trysnin€ dhe temperaturén e njé€ gazi sipas lévizjes s€ grimcave té

tij;

- shpjegon ndryshimet e gjendjes, bazuar né teoriné kinetike;
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- tregon kuptimin e 1€vizjes sé ¢rregullt t€ grimcave (atome, molekula apo jone
né njé pezulli, t€ njohur si 1évizje broéniane, si prové pér modelin kinetik
grimcor t€ 1€ndé€s;

- pérshkruan dhe shpjegon difuzionin;

- pérshkruan dhe shpjegon varésing e shpejtésisé s¢ difuzionit nga masa

molekulare;

- shpjegon kuptimin e konceptit “Substancé e pastér:, dallimet ndérmjet
pérdorimit t€ pérditshém dhe atij shkencor t€ termit “Pastérti”;

- shpjegon qé shumé materiale t€ dobishme formohen nga pérzierjet;

- pérshkruan , shpjegon dhe jep shembuj pér proceset e filtrimit, kristalizimit,

distilimit té thjeshté dhe distilimit t€ thyesuar;

- tregon se kromatografia pérfshin nj€ fazé t€ palévizshme dhe njé fazé t&
1€vizshme dhe se ndarja varet nga shpérndarja ndérmjet dy fazave;

- interpreton kromatografing,;

- pérshkruan pérdorimin e kromatografisé sé€ letrés

- sugjeron teknika t€ pérshtatshme t€ pastrimit t€ substancave té caktuara;

- pérdor té dhéna té pikés s€ vlimit pér t€ dalluar substancat e pastra nga ato té

papastra;
Struktura e atomit - sugjeron metodat kromatografike pér t€ dalluar substancat e pastra nga
e Modeli i atomit. substancat e papastra.

e Masa atomike relative. Nxénési :

e Mbéshtjella elektronike.
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e [zotopet.

pérshkruan atomin si njé grimcé€ me bérthamén e ngarkuar pozitivisht e

* Tabela periodike. rrethuar nga elektronet e ngarkuara negativisht, me rreze bérthamore shumé
mé t& vogél se ajo e atomit dhe me shumicén e masés né€ bérthamé;

- tregon pérmasat tipike t€ atomeve dhe t€ molekulave té vogla;

- pérshkruan zhvillimin e modelit t€ atomit n€ koh¢ té ndryshme;

- pércakton ngarkesén relative dhe masén relative té protoneve, neutroneve
dhe elektroneve;

- njehson numrin e protoneve, neutroneve dhe elektroneve né atomet dhe
jonet, kur jepet numri atomik dhe numri i masés sé€ izotopeve;

- dallon atomin dhe jonin e njé elementi, duke béré bilancin e protoneve dhe
elektroneve;

- tregon se izotopet e atomeve t€ té njéjtit element kané t€ nj&jté€ numrin e
protoneve, por t€ ndryshém numrin e masés;

- kupton se izotopet kané veti t€ njéjta sepse kané té njéjtin numrin e
elektroneve né shtresén e jashtme té tyre;

- pérshkruan tabelén periodike si njé sistem pér té klasifikuar elementet dhe
pér t€ parashikuar pérdorimin dhe vetité€ e tyre;

- shpjegon se vendndodhja e nj€ elementi né€ tabelén periodike pércaktohet
nga shpérndarja e elektroneve né€ atomet e tij dhe nga numri i tij atomik;

- shpjegon sipas izotopeve si ndryshon rregulli t€ propozuar nga

Mendelejevi;
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- pérdor emrat dhe simbolet e 20 elementeve té para, grupet I*, VII* dhe
VIIIA, si dhe disa elemente té tjera tézakonshme nga Tabela Periodike pér
shkrimin e formulave dhe balancimin e barazimeve kimike;

- shpjegon se reaktiviteti i elementeve &shté€ 1 lidhur me shpérndarjen e
elektroneve né atomet e tyre dhe numrin atomik pérkatés;

- analizon mbi bazén e strukturés atomike, periodat dhe grupet A dhe B
né tabelén periodike;

- komenton grafiké t€ ndryshimit t€ rrezes atomike, potencialit t€ jonizimit,
afris€ pér elektronin, elektronegativitetit n€ tabelén periodike;

- argumenton lidhjet ndérmjet rrezes atomike, potencialit t€ jonizimit,
aférsisé pér elektronin dhe elektronegativitetit.

- pércakton masén atomike relative t€ njé elementi nga masat relative dhe

numri i izotopeve té tij.

Struktura dhe vetité e 1éndés Nxénési :

s Gjendjet ¢ léndds - pérshkruan dhe shpjegon karakteristikat kryesore t€ modelit t€ grimcave,

= Ndryshimet e gjendjes, bazuar né lévizjen e grimcave. bazuar né€ gjendjet e 1énd€s dhe ndryshimit t€ gjendjeve, duke béré dallimin

= Transferimet e energjisé. midis ndryshimeve fizike dhe kimike;

= Fortésia relative e lidhjeve kimike dhe forcat - shpjegon kufizimet e modelit t&€ grimcave né lidhje me ndryshimet e gjendjes,

ndérmolekulare. kur grimcat jan€ né formé sferike t€ qéndrueshme;

- pérdor ideté rreth transferimeve té energjisé dhe té fortésisé relative té
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lidhjeve kimike dhe forcave ndérmolekulare pér té shpjeguar temperaturat e

ndryshme né té cilén ndodhin ndryshimet e gjendjes;

- pérdor t€ dhénat pér té parashikuar gjendjen e substancave né€ kushte té té

caktuara.
Lidhjet kimike Nxénési:
» Lidhja jonike. - pérshkruan dhe krahason natyrén dhe formimin e lidhjeve kimike né:
= Lidhja kovalente. komponimet jonike, molekulat e thjeshta, strukturat kovalente me pérmasa té
» Lidhja metalike. médha, polimerét dhe mmetalet.

- shpjegon lidhjet kimike, bazuar né forcat elektrostatike dhe formimin e
cifteve t€ pérbashkéta elektronike;

- pérshkruan formimin e lidhjes jonike midis metaleve dhe jometaleve;

- pérshkruan strukturén kristalore t€ pérbérjeve jonike si njé vendosje té
rregullt t€ alternimit t€ joneve pozitive dhe negative;

- ndérton diagrame t€ substancave té thjeshta me lidhje jonike dhe me lidhje
kovalente;

- pérshkruan kufizimet e modeleve grafike t€ lidhjeve kimike;

- shpjegon se vetité e njé numri t€ madh té 1éndéve kimike pércaktohen nga
lloji I lidhjes kimike qé ato pérmbajné; fortésia e lidhjeve té tyre nga forcat
ndérmolekulare dhe ményra e formimit t€ lidhjeve kimike, duke identifikuar

qé veté atomet nuk shfaqin kéto veti;

- pérshkruan lidhjen metalike si njé€ rrjet kristalore t€ joneve pozitive n€ njé
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"det elektronesh" dhe e pérdor kété pér té pérshkruar pércjellshmériné
elektrike dhe petézimin e metaleve;
- shpjegon dallimet né pikén e shkrirjes dhe pikén e vlimit né pérbérjet jonike

dhe kovalente, bazuar né forcat t€rheqése.

Shkalla e grimcimit dhe vetité e 1éndés

Nxénési:

3 me pérmasat tipike t& atomeve dhe

- krahason pérmasat e nano grimcave
molekulave;

= pérshkruan shkallén e grimcimit t€ 1€ndéve kimike dhe se si ndikon ajo né
vetité e 1éndés;

= pérshkruan vetité dhe pérdorimet e nanogrimcave;

- pérshkruan rreziget ¢ mundshme q¢€lidhen me disa 1énd€ t€ formuara

nga nanogrimca.

Identifikimi i joneve dhe gazeve

= Identifikimi i joneve népérmjet testeve kimike dhe

spektroskopike.

= Identifikimi i gazeve.

Nxénési :

- pérshkruan testet kimike qé identifikojné€ kationet dhe anionet né tret€sira
ujore;

- identifikon llojet e kationeve dhe anioneve, bazuar né rezultatet e testeve;

-  interpreton testet e flakés qé pérdoren pér té identifikuar jonet € metaleve,
duke pérfshiré jonet e litiumit, natriumit, kaliumit, kalciumit dhe bakrit;

- pérshkruan avantazhet dhe disavantazhet e metodave analitike: ndikimi,
saktésia dhe shpejtésia;

- Interpreton rezultatet e nj€ testi analitik t€ dhéné n€ formé tabelore ose
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grafike;
pérshkruan testet kimike q€ pérdoren pér identifikimin e gazeve oksigjen,
hidrogjen, dyoksid karboni dhe klor.

Simbolet, formulat dhe barazimet kimike
= Simbolet kimike.
=  Formulat kimike.

=  Barazimet kimike

Nxénési:

pérdor simbolet kimike pér t€ shkruar formulat e elementeve dhe
komponimeve t€ thjeshta jonike dhe kovalente;

nxjerr formulén empirike t€ njé€ komponimi nga numrat relative t€ atomeve
té pranishém ose nga njé€ model ose nga njé€ diagram dhe anasjelltas;
pérdor emrat dhe simbolet e elementeve dhe komponimeve té thjeshta, si
dhe parimin e ruajtjes s€ masés pér shkrimin e formulave dhe barazimin e
reaksioneve dhe gjysméreaksioneve kimike;

pérdor formulat e joneve té thjeshta pér t&€ nxjerré formulén e njé

komponimi dhe barazon reaksionet jonike.

Stekiometria

= Ligjiiruajtjes s€ masés dhe interpretimi sasior i barazimeve
kimike.

=  Moli. Véllimi molar 1 gazeve.

Njehsime stekiometrike né€ lidhje me molin, masén, reaktantin

kufizues, véllimin e gazeve.

Nxénési :

tregon dhe pérdor ligjin e ruajtjes s€ mases;

shpjegon shembuj té ndryshimeve t€ vézhguara né masé, né sisteme té
hapura gjaté njé reaksioni kimik dhe i sgaron ato duke pérdorur modelin e
grimcave;

llogarit masat e substancave t€ vecanta, mbéshtetur né barazimet e
reaksioneve kimike;

tregon dhe pérdor numrin e Avogadros dhe pérkufizimin e molit;
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shpjegon si masa e nj€ substance té dhéné éshté e lidhur me numrin e
moleve té saj dhe e anasjellta;

argumenton stekiometriné e njé barazimi, lidhur me masat e reaktantéve
dhe té produkteve dhe shpjegon ndikimin e reaktantit kufizues té
reaksionit;

pérdor barazimet kimike pér t€ llogaritur masat e reaktantéve dhe té
produkteve;

shpjegon si masa e substancés sé€ tretur dhe véllimi i tretésit jané t€ lidhura
me pérgendrimin e tretésirés;

pérshkruan lidhjen midis masés molare t& gazeve dhe véllimit t€ tyre dhe
anasjelltas, si dhe njehson véllimet e gazeve qé marrin pjesé né reaksione,
duke pérdorur véllimin molar t& gazit né kushte normale temperature dhe

trysnie (22.4 litér/mol).

Pérqendrimi i tretésirave

Nxénénsi :

pérshkruan si pérqgendrimi i njé tret€sire n€ mol/litér €shté i lidhur me masén
e substanceés sé tretur dhe véllimin e tretésires;

pérshkruan lidhjen ndérmjet véllimit t€ tretésir€s s€ njé substance me
pérgendrim t€ njohur dhe véllimit t€ tretésirés s€ njé substance tjetér qé

bashkéveprojné plotésisht me njéra-tjetrén.

Acidet, bazat dhe kripérat

Nxénési:

- shpjegon se acidet veprojné€ me disa metale dhe me karbonatet dhe

Faqge 30 nga 66

1|2

ASCAP



parashikon produktet e barazimeve kimike, duke u nisur reaktantét e
dhéng;

- identifikon se acidet formojné jonet hidrogjen kur ata treten n€ ujé dhe
tret€sirat e bazave pérmbajné jone hidroksid,

- tregon qé pH pérdoret pér t€ matur aciditetin dhe alkalinitetin relativ;

- pérshkruan asnjanésimin si bashkéveprim t&€ acideve me baza pér té
formuar kripé€ dhe ujé;

- argumenton se asnjanésimi mund t€ pérgjithésohet si bashkéveprim i
joneve hidrogjen me jonet hidroksid pér t€ formuar ujin;

- pérdor dhe shpjegon termat “i holluar” dhe “i pérqendruar” qé kané té

b&jné me sasi t€ substancave, si dhe “i dobét” dhe” i forté” qé kané t&
béjné me shkallén e jonizimit té acideve;

- tregon se pérgendrimi i joneve hidrogjen rritet 10 heré, vlera e pH né njé
tretésiré ulet 1 heré;

- pérshkruan neutralitetin, aciditetin dhe alkalinitetin si pasoj€ e

pérgendrimit t& joneve hidrogjen n€ vlerén numerike té€ pH.

Reaksionet redoks Nxénési :
=  Numri i oksidimit. - pérkufizon oksidimin dhe reduktimin, bazuar né dhénien ose marrjen e
= Reaksionet e oksido- reduktimit. oksigjenit;

- identifikon substancén g€ oksidohet dhe até g€ reduktohet;

- pércakton oksidimin dhe reduktimin bazuar n€ dhénien ose marrjen e

1|2

ASCAP

Faqge 31 nga 66



elektroneve;

identifikon agjentét oksidues dhe reduktues né njé reaksion redoks.

Elektroliza e pérbérjeve jonike né gjendje té shkriré dhe

tretésiré ujore

Nxénési :

shpjegon elektrolizén si ndarje t€ njé pérbérjeje jonike, t€ shkriré ose
tretésir€ ujore gjaté kalimit té rrymés elektrike;
pérshkruan elektrolizén me ané t€ joneve t€ pranishém né tretésirat ujore dhe

reaksioneve né elektroda;

tregon g€ metalet ose hidrogjeni formohen né katod€ dhe jometalet formohen
né€ anodé gjaté elektrolizés duke pérdorur elektroda inerte;

pércakton produktet e elektrolizés né pérbérjet dyjare jonike né gjendje té
shkriré;

pérshkruan rregullat e shkarkimit t€ joneve té€ ngjashme né elektroda né
elektrolizén e tretésirave ujore;

pérshkruan veshjen e metaleve dhe pérdorimet veshjes elektrolitike.

pérshkruan pérdorimet e elektrolizés, duke pérfshiré pastrimin e metaleve

dhe galvanizimin.

Termokimia

= Reaksionet ekzotermike dhe endotermike.
= Energji aktivizimi.

» Energjia e lidhjes kimike.

= Elementet kimike dhe elementet e djegshme.

Nxénési :

- pércakton ndryshimet ndérmjet reaksioneve ekzotermike dhe endotermike,

né bazé t€ ndryshimit t€ temperaturés s€ mjedisit;

- vizaton skemén e njé reaksioni ekzotermik dhe endotermik duke identifikuar

energjin€ e aktivizimit;
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- shpjegon energjiné e aktivizimit, si energji t&€ nevojshme qé nj€ reaksion té
ndodhé;

- njehson ndryshimet energjetike n€ nj€ reaksion kimik duke u bazuar né
energjin€ e formimit dhe prishjes sé€ lidhjes kimike;

- kryen njehsime pér t€ llogaritur ndryshimet enegjetike;

- _interpreton diagrame g€ pérmbajné skemat e reaksioneve ekzotermike dhe
endotermike;

- 1identifikon qé nj€ element kimik prodhon njé diferencé€ potenciali deri sa
reaktanti t€ jet€ konsumuar;

- vleré€son pérparésité dhe disavantazhet e elementeve H, O dhe elementeve té

tjera té djegshme pér pérdorimin e tyre praktik.

Kinetika kimike
= Shpejtésia e reaksionit kimik.
= Faktorét kryesoré q€ ndikojné né€ shpejtésiné e
reaksioneve kimike.

m  Katalizatorét

Nxénési :

- sugjeron metoda praktike pér pércaktimin e shpejtésis€ s€ njé
reaksioni kimik;

- _interpreton shpejtésiné e njé reaksioni kimik, bazuar né diagrame
dhe grafiké;

- pérshkruan ndikimin e temperaturés, pérgendrimit dhe trysnisé, si dhe té
sipérfages s€ substancave né€ shpejtésin€ e njé€ reaksioni kimik;

- shpjegon ndikimin e shpeshtésis€ dhe t€ energjisé s€ ndeshjeve ndérmjet
grimcave té substancave né shpejtésiné e reaksionit kimik;

- shpjegon ndikimin e pérmasés sé grimcave t€ njé reaktanti t€ ngurté né
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raport me véllimin né€ shpejtésin€ e njé reaksioni kimik;

- pérshkruan karakteristikat e katalizatoréve dhe ndikimin e tyre né
shpejtésiné e reaksionit kimik;

- _dentifikon katalizatorét né reaksione kimike dhe shpjegon veprimin
katalitik bazuar n€ energjin€ e aktivizimit;

- pércakton enzimat si katalizatoré né€ sistemet biologjike.

Ekuilibri kimik Nxénési :

e Reaksione t€ kthyeshme

e Ekuilibér dinamik.

pércakton qé€ disa reaksione mund té jené té kthyeshme duke

ndryshuar kushtet né t€ cilat zhvillohet reaksioni;

Ekuilibri kimik né proceset industrial. - pércakton qé ekuilibri dinamik ndodh kur shpejtésité e dy reaksioneve té
kthyeshme jané té barabarta;

- parashikon ndikimin e pérgendrimit, temperaturés dhe trysnisé€ né
ekuilibrin kimik dhe sugjeron kushtet e duhura pér t€ pérftuar njé
produkt t€ caktuar;

- interpreton grafikét e ndikimit t€ pérqendrimit, temperaturés dhe
trysnis€ né ekuilibrin kimik;

- shpjegon ndryshimin ndérmjet shpejtésisé s¢ formimit té njé produkti

dhe ekuilibrit kimik n€ disa procese t€ rénd€sishme industriale.

Rendimenti atomik dhe rendimenti i reaksionit kimik Nxénési:

- njehson rendimentin né€ pérqindje, té nj€ reaksioni kimik;

- njehson sasiné teorike t&€ produktit nga sasia e dhéné e njé reaktanti;
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- pérkufizon rendimentin atomik té njé reaksioni kimik®;

- njehson rendimentin atomik t€ njé reaksioni kimik duke u nisur nga
barazimi kimik;

- shpjegon pse njé€ reaksion kimi pérdoret pér té pérftuar njé produkt t&
caktuar, duke u bazuar né té dhéna t¢ tilla, si:
» rendimenti atomik;

> rendimenti i reaksionit

> ekuilibri kimik;

b) Tematika: KIMIA INORGANIKE

Kimia Inorganike

Pérshkrimi i tematikeés:.

Kimi Inorganike studion tabelén periodike dhe vetité e elementeve kryesore, si metalet, jometalet, halogjenet, gazrat fisnike dhe elementet kalimtare.

Ajo trajton reaktivitetin, pérdorimet dhe ndikimin mjedisor t€ metaleve, si dhe pérbérjen, ndotjen dhe trajtimin e ajrit dhe ujit.

Njohurité dhe konceptet
Sistemi periodik
» Metalet dhe jometalet.
= Grupi I~
=  Grupi VII*.
= Grupi VIIIA,

Nxéneési:

Rezultatet e té nxénit -

Aftésité dhe proceset

pérshkruan tabelén periodike si njé sistem pér t€ klasifikuar elementet, si dhe
pérdorimin e saj pér t€ parashikuar vetité e tyre;

pérshkruan metalet dhe jometalet dhe shpjegon dallimet midis tyre n€ bazé té& vetive
fizike dhe kimike té tyre;

Faqge 35 nga 66 .lr/;-

ASCAP



= Metalet kalimtare.

pérshkruan vetité kimike t€ metaleve si p.sh., bashkéveprimin e tyre me acidet e

holluara dhe me oksigjenin;

- shpjegon se pozicioni i metaleve dhe jometaleve né tabelén periodike pércakton
strukturén elektronike t€ atomeve té tyre dhe numrin atomik;

- parashikon vetité e elementeve té grupeve I*, VII 4, VIII 4;

- pérshkruan gazet e plogét si elemente té grupit VIII*, gaze monoatomike jo reaktive
dhe shpjegon kété né bazé té strukturés sé tyre elektronike;

- shpjegon se si vetité e elementeve té grupeve 14, VII A, VIII A pércaktohen nga shtresa
e jashtme elektronike e atomeve t€ tyre dhe parashikon si ndryshojné vetité e
elementeve brenda grupeve nga lart poshté;

- parashikon reaksionet € mundshme dhe reaktivitetin ¢ mundshém té elementeve nga
pozicioni i tyre né tabelén periodike;

- pérshkruan vetité e pérgjithshme t€ metaleve kalimtare, pikén e shkrirjes, dendésing,

reaktivitetin, formimin e joneve me ngarkesa t€ ndryshme dhe pérdorimin si

katalizator€, si dhe i ilustron me shembuj duke iu referuar disa prej pérfagésuesve té

metaleve kalimtare.

Nxjerrja e metaleve

* Metoda pér nxjerrjen dhe pér pastrimin e metaleve
* Brejtja e metaleve.

= Pé&rdorimi i materialeve t€ ndryshme.

= Balta, geramika, gelqi, polimerét, pérzierjet dhe

metalet.

Nxénési:

- shpjegon parimet e proceseve industrial t€ pérftimit t€ metaleve, bazuar n€ pozicionin
e karbonit né radhén e aktivitetit, pérfshiré nxjerrjen e metaleve jo ferroré*;

- shpjegon pse dhe si elektroliza pérdoret pér nxjerrjen e disa metaleve nga xeherorét e

tyre;
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- vleréson metoda biologjike alternative né nxjerrjen e metaleve: me ané té bakterieve’,
me ané t& biméve?;

- pérshkruan kushtet té cilat shkaktojné brejtjen dhe shpjegon sesi shmangia e brejtjes
arrihet duke krijuar pengesa fizike ndaj oksigjenit dhe ujit dhe me ané té shtresave
mbrojtése;

- pérshkruan vetité e disa aliazheve t€ rénd€sishme bazuar né pérbérjen e tyre;

- krahason vetité fizike té qelqit, geramikeés, baltés, polimeréve, pérzierjeve dhe
metaleve;

-  shpjegon sesi pérdorimet e 1€éndéve varen nga vetité e tyre dhe pérzgjedh 1é€ndé t&

pérshtatshme pér pérdorime té caktuara.

Radha e aktivitetit t¢ metaleve

Nxénési:
- argumenton si veprimi i metaleve me uj€ ose acide t€ holluara shpjegohet me
tendencén e metaleve pér té€ formuar jonet e tyre pozitive;
- rendit sipas rritjes s€ aktivitetit elementet: kalium, natrium, kalcium, magnez, zink,
hekur, hidrogjen dhe bakér, bazuar né reaksionet me:
» ujin;
» acidin klorhidrik té holluar;
» reduktimin e oksideve t€ tyre me karbonin;
- nxjerr pérfundime mbiradhén e aktivitetit t€ metaleve bazuar né rezultatet

eksperimentale.
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Shkenca e tokés dhe e atmosferés

» Pérbérja dhe evoluimi i atmosferés qé Nxénési :
nga formimi 1 saj. e interpreton t€ dhénat qé tregojné si éshté krijuar atmosfera;
* Dyoksidi 1 karbonit dhe metani. e pérshkruan si éshté zhvilluar me kalimin e kohés, atmosfera e pasur me
» Gazet g€ shkaktojné efektin seré. oksigjen;
»  Ndotésit atmosferiké té zakonshém dhe burimet o pérshkruan efektin seré si pasojé e bashkéveprimit t€ rrezatimit me 1€ndén;
e tyre. e vleréson t€ dhénat pér ndryshimet klimatike si pasojé e veprimtarisé njerézore,
= Burimet ujore né toké dhe pérfitimi i ujit té& duke pérfshiré rritjen e pérqendrimit té dikosidit t€ karbonit n€ atmosferé si
pijshém. pasojé e djegies s¢ hidrokarbureve;

e pérshkruan ndikimet e mundshme t€ rritjes sé€ nivelit t€ dioksidit t€ karbonit dhe
té€ metanit n€ ndryshimet klimatike dhe se si kéto ndikime mund t€ shmangen;
pérshkruan burimet kryesore t€ monoksidit t€ karbonit,dioksidit t€ squfurit,
oksideve t€ azotit né atmosferé dhe shpjegon pasojat qé€ shkaktohen nga rritja e
sasisé s€ kétyre substancave;

e pérshkruan metodat baz¢€ pér rritjen e pérftimit t€ ujit t€ pijshém duke zbatuar
teknika t€ pastrimit t€ tij, pérfshiré trajtimin e mbetjeve, t€ ujérave néntokésore

dhe ujérave té kripura.

¢) Tematika HYRJE NE KIMINE ORGANIKE

Hyrje né kiminé organike
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Pérshkrimi i tematikés:.

Kimia organike studion komponimet e karbonit si alkanet, alkenet, alkoolet, acidet karboksilike dhe esteret. Alkanet dhe alkenet jané hidrokarbure, té
pérdorura si karburant dhe pér polimerizim; alkoolet pérmbajné -OH dhe pérdoren si dezinfektues dhe tretés; acidet karboksilike pérmbajné -COOH dhe
pérdoren industrialisht; esterét formojné aroma dhe shije. Polimerét jané molekula té médha nga monomerét, me pérdorime t€ ndryshme, por ndikojné

edhe né ndotje.

Rezultatet e té nxénit -

Njohurité dhe konceptet Aftésité dhe proceset

Struktura dhe lidhjet e karbonit Nxénési :

- tregon se karboni mund t€ formojé katér lidhje kovalente;

- shpjegon se grupe t& médha t€ pérbérjeve organike natyrore dhe sintetike
formohen pér shkak t& aftésisé sé karbonit pér t€ krijuar familje pérbérjesh
té ngjashme, si edhe struktura né formé zinxhiri dhe unazash;

- shpjegon vetité e diamantit dhe t€ grafitit, bazuar n€ strukturat e tyre né

formé zinxhiri dhe unazash;

pérshkruan strukturat kovalente t€¢ grafitit dhe diamantit.

Kimia Organike Nxénési:
Serit€ homologe té alkaneve, alkeneve, alkooleve dhe acideve - 1dentifikon grupet funksionore dhe pérfagésuesit e serive homologe;
karboksilike, Estereve - emérton dhe shkruan formulat e strukturés pér katér pérfagésuesit e paré
- Alkaneve té seris€ homologe t€ alkaneve, alkeneve, alkooleve dhe acideve
-  Alkeneve karboksilike;
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- Alkooleve

pérshkruan konceptin e seris€ homologe si njé familje e pérbérjeve té

- Acideve karboksilike ngjashme me veti kimike, t€ ngjashme né sajé t& pérmbajtjes s€ t€ njéjtit
- Estereve grup funksionor;

- pérshkruan karakteristikat e pérgjithshme t€ seris¢ homologe;

- tregon se pérbérjet né serin€ homologe kané t€ njéjtén formulé t&
pérgjithshme;

- pérshkruan dhe identifikon izomeriné strukturore.

pérshrkuan esteret si rrjedhés té acidieve karboksilike

- tregon pérdorimet e estereve né jetén e pérditshme.

Reaksionet e thjeshta té alkaneve, alkeneve dhe alkooleve Nxénési:

- Replaion GEpig - parashikon formulén dhe strukturén e produkteve té reaksioneve:
= Reaksion adicioni. . qe
a) té djegies;
= Reaksion oksidimi . g e
b) té€ adicionit,

c) té oksidimit pér katér pérfagésuesit e paré t€ seris€ homologe té
alkaneve, alkeneve, alkoolove dhe pérfagésues té tjeré;

- 1dentifikon g€ grupet funksionore pércaktojné reaksionet e komponimeve

organike.
Komponimet e karbonit si 1éndé djegése dhe si léndé e paré Nxénési:
= Nafta. - identifikon g€ nafta e papérpunuar éshté burimi kryesor i hidrokarbureve dhe
» Hidrokarbure. 1énd€ e paré pér industriné petrokimike;
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shpjegon se si jeta moderne &shté thellésisht e varur nga hidrokarburet dhe

pércakton g€ nafta e papérpunuar éshté njé burim 1 shterueshém.

Polimeret

=  Polimere.

AND.

Nxénési:

identifikon parimet bazé t€ polimerizimit, duke u bazuar né grupin
fuksionor t€ monomeréve dhe né€ pérséritjen e tyre né polimere;

pércakton strukturén e njé polimeri duke u nisur nga njé monomer i
thjeshté alken dhe anasjelltas;

shpjegon parimet bazg t€ kondensimit t€ polimeréve, duke u bazuar né
grupet funksionore t€ monomeréve, numrin minimal t€ grupeve
funksionore brenda njé monomeri, numrin € monomeréve qé pérsériten né
nj€ polimer dhe formimin simultan t€ njé molekule t€ vogél;

pércakton qé¢ AND &shté€ nj€ polimer i pérbéré nga katér monomeré té
ndryshém t€ emértuar nukleotide dhe qé polimeré té tjeré té réndésishém

bazohen né monomer, si glukoz€ dhe aminoacide.

Industria kimike
» Cikli jetésor dhe riciklimi 1 1éndéve kimike.

* Distilimi 1 thyesuar i1 naftés bruto dhe krekingu.

Nxénénsi :

e pérshkruan parimet baz€ n€ zhvillimin e ciklit jetésor té njé lénde
kimike;

e interpreton t€ dhéna té ciklit jeté€sor té njé 1€nde kimike;

e pérshkruan procesin e riciklimit t€ njé€ 1€nde kimike pér pérdorim
praktik dhe argumenton zbatueshmériné e tij;

e vleréson faktorét qé ndikojn€ né vendimmarrjen mbi riciklimin e

1|2
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léndéve kimike;

e pérshkruan dhe shpjegon pérftimin e naftés bruto népérmjet distilimit té

thyesuar;

e pérshkruan naftén si njé pérzierje e pérbérjeve me formulé CnHansz té

cilat jané pjesétaré té seris€ homologe t€ alkaneve;

e pérshkruan pérftimin e léndéve kimike me ané té€ krekingut.

7.2 Qéndrime dhe vlera

Edhe pse shkenca pérdor metoda objektive pér té arritur né pérfundime t€ bazuara né€ prova, ajo &shté njé sipérmarrje njerézore e kryer n€ kontekste
té veganta shogérore qé pérfshin shqyrtimin e vlerave, qéndrimeve dhe etikés. Eshté e réndésishme qé nxénésit té jené t& vetédijshém pér kéto
pérmasa dhe té vlerésojné pasojat etike dhe shogérore té€ zbatimit t&€ njohurive shkencore. Pér kété arsye, programi synon qé arsimimi shkencor t’1

pajis€ nxénésit me aftésiné pér té artikuluar géndrimet e tyre etike dhe pér t€ marré pjes€ né diskutime mbi ¢éshtje shkencore-sociale qé€ pérfshijné

dilema etike, duke theksuar se shpesh nuk ekziston vetém nj€ zgjidhje e vetme e sakté.

AFTESITE DHE SHKATHTESITE QENDRIMET DHE VLERAT

Formulimi i hipotezés; Kurioziteti;

Krijimi i mundésive; Ndjenja e iniciativés;

Parashikimi; Prirja pér té& ndérmarr€ risk intelektual,
Vrojtimi; Interesi pér prezantimin e ideve t&€ ndryshme;

Pérdorimi i aparateve dhe pajisjeve; Ndjenja e pérgjegjésisé pér zgjidhje origjinale;

TRebvrcfined] Gl e et Ndjenja e gatishmérisé dhe e solidaritetit gjaté punés n€ grup;

LN N N NN
N N N R RN

Kujdesi pér shéndetin dhe pér siguring;

Interpretimi;
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v' Shpjegimi;
v Analiza dhe vlerésimi;

v" Komunikimi.

v Objektiviteti;
v Pérdorimi i gasjeve té€ duhura metodike;

v Pérdorimi i sakté i gjuhés sipas terminologjive shkencore.

7.3 Shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (RN-ve).

N¢é kété rubriké paragiten disa shembuj t€ veprimtarive ¢ mund té pérdoren nga mésuesi pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit né€ tematika

té ndryshme.

Rezultat té nxeni té orés mésimore

Shembulli 1.
Tema: Faktorét kryesoré qé
ndikojné né shpejtésiné e

reaksioneve kimike

Shembuj té veprimtarive praktike

Shembull 1.

Prezantimi i situatés: Mésuesi u thoté nxénésve:

"Ng jetén e pérditshme, ne jemi t€ rrethuar nga reaksione kimike, edhe pse shumé prej tyre ndodhin né
ményré t€ padukshme. Gatimi, pastrimi, tretja e ushqimit, djegia e karburanteve apo ndryshimi i ngjyrés sé
nj€ fruti t€ kalbur jané shembuj t€ pérditshém té proceseve ku marrin pjesé reaksione kimike. Shpejtésia me
té cilén ndodhin kéto reaksione ndikohet nga disa faktoré t&€ réndésishém si: pérgendrimi, temperatura,
natyra e reaktantéve, shkalla e grimcimit, katalizatori. Njohja e kétyre faktoréve na ndihmon t&
kontrollojmé, pérmirésojmé dhe optimizojmé shumé procese né€ shtépi, industri apo edhe né€ kujdesin pér
shéndetin toné. Pér ta kuptuar mé miré€ kété, do t€ pérshkruajné dhe analizojné ndikimin e faktoréve né
shpejtésiné e reaksioneve kimike.”

Eksplorimi praktik:

Meésuesi ndan nxénésit n€ grupe t€ vogla (2-3 nxénés) dhe ju kérkon t& demonstrojné eksperimentet mbi
faktorét qé€ ndikojné né shpejtésiné e reaksioneve kimike..

Grupi i paré demonstron ndikimin e pérgendrimit né shpejtésiné e reaksionit.
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Grupi i dyté demonstron ndikimin e natyrés sé substancés né shpejtésin€ e reaksionit kimik.

Grupi i treté demonstron ndikimin e shkallés sé grimcimit né€ shpejtésiné e reaksionit kimik.

Grupi i katért demonstron ndikimin e temperaturés né€ shpejtésin€ e reaksionit kimik.

Grupi i pesté demonstron ndikimin e katalizatorit né shpejté€siné e reaksionit kimik.
Mésuesi udhézon nxénésit t€ vézhgojné me kujdes ¢do demonstrim brenda grupit.
Pérshkrimi dhe analiza:
Grupet diskutojné pyetjet bazuar né vézhgimet e tyre:
Cfaré ndodh me shpejtésin€ e njé€ reaksioni kur ulet temperatura? Po kur temperatura rritet?
Si ndikon pérgendrimi i substancés né shpejtésiné e reaksionit kimik?
Shpjego pse reaksionet kimike ndodhin mé shpejt kur reaktantét jan€ n€ gjendje t&€ grimcuar (pluhur)
sesa né copéza t€ médha?
Si ndikon natyra e reaktantéve né€ shpejtésin€ e reaksionit kimik?
Cili éshté roli 1 katalizatorit né nj€ reaksion kimik?
Prezantimi:
Meésuesi fton ¢do grup t€ ndajé me klasén vézhgimet dhe interpretimet e tyre kryesore mbi faktorét qé
ndikojné né shpejtésin€ e reaksionit kimik, si dhe té paragesin grafikun e ndikimit té pérqendrimit,
temperaturés dhe shkall€s s€ grimcimit n€ shpejtésin€ e reaksionit..
Pas prezantimeve mésuesi nxit njé diskutim qé duke u bazuar né teoriné e goditjeve t€ shpjegojné pse
shpejtésia e reaksionit rritet me rritjen e pérgendrimit, temperaturés, sipérfages sé kontaktit midis grimcave.
Reflektimi:

Mésuesi udhézon nxénésit té reflektojné pérmes pyetjeve si:

Mésuesi udhézon nxénésit t€ reflektojné pérmes pyetjeve si:
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Pse rritja e temperaturés bén qé reaksioni kimik t€ ndodh€ mé shpejt? Shpjego ¢faré ndodh me grimcat

gjaté kétij procesi.

Nése njé€ reaksion kimik ndodh shumé ngadalé, cilét faktoré do t& sugjeronit pér ta pérshpejtuar até?
Si do ta pérshkruani ndikimin e temperaturés dhe sipérfages sé¢ kontaktit né nj€ reaksion kimik duke
dhéné njé shembull konkret?

Pse katalizatori éshté 1 réndésishém né industriné kimike?

Shembull 2 Shembull 2
Tema: Esteret dhe pérdorimet e Prezantimi i situatés: Mésuesi u thoté nxénésve:
tyre Ana éshté njé nxénése qé ndihmon nénén e saj né€ pérgatitjen e regelrave me fruta té ndryshme. Duke i

krahasuar kéto recelra me disa produkte té blera n€ dygan vuri re se kéto té fundit kishin aroma frutash mé
té forta dhe t€ géndrueshme krahasuar me ato t€ frutave natyrale qé pérdoren né shtépi. Kété aromé té forté
té frutave ajo e ka véné re edhe te shampot qé pérdor. Ajo kuriozohet t&€ zbulojé ¢faré e shkakton kété aromé
frutash dhe a jané té démshme pér shéndetin? Pér két€ shikon etiketat e produkteve (kos frutash me aroma
té ndryshme, shampo etj.).

Né kéto etiketa ajo lexon emra t€ till€ si butanoat etili, butanoat metili, etanoat etili etj.

Bazuar né situatén e mésipérme shohim qé pérbérésit e lart pérmendur jané komponenté organik té
klasifikuar si Estere. Fillimisht mésuesi u shpjegon nxénésve :

- Cjané esteret, si emértohen?

- Si formohen esteret?

Njé shembull mund té jeté bashkéveprimi i Acid karboksilik dhe njé alkooli

CH3COOH + C2H50H+«+ CH3COO C2HS + H20

-Pérdorimet: n€ ushqime, parfume, tret€s, medikamente et;.
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Pér t€ kuptuar mé gar€ réndésiné e estereve dhe pérdorimet e tyre né jetén e pérditshme mésuesi organizon
klasén dhe zhvillon njé veprimtari praktike me nxénésit.
Eksplorimi praktik: N€ njé oré¢ mésimi né t€ zhvilluar n€ laborator mésuesi 1 ndan nxénésit né dy grupe
dhe ju kérkon g€ t€ zhvillojn€ nga nj€ eksperiment pér sintezén e esterit. Grupi I do t€ béjé pérftimin e
etanoatit t€ etilit me aromén e dardhés ndérsa Grupi II do t€ b&j€ pérftimin e butanoatit t€ butilit me aromé
ananasi) dhe t€ vézhgojmé aromén e tyre.
Mésuesi u kérkon nxénésve té ndjekin kéto hapa:

1. Pérziejmé né nj€ provéz 1 mL acid etanoik dhe 1 mL etanol.

2. Shtojmé 2 pika acid sulfuric.

3. Vendosim tubin né ujé t&€ nxehté pér 5-10 minuta.

4. Vérehet aroma
Pérshkrimi dhe analiza:
Gjaté zhvillimit t€ eksperimentit mésuesi ngre disa pyetje té cilat analizojné t€ gjithé situatén:

» (faré ndodhi né eksperiment

= (il éshté reaksioni i zhvilluar

» (faré arome kishte esteri qé pérgatitét
Né pérfundim nxénésit pérkufizojné Esteret si pérbérje kimike q€ japin aroma karakteristike dhe pérdoren
gjerésisht n€ parfume, aromatizues ushqimesh dhe produkte pastrimi.
Prezantimi:
Meésuesi fton nxénésit e tij té sjellin shembuj t€ pérdorimit t€ estereve né€ jetén e pérditshme si dhe té
pérkufizojné e t€ sjellin né trajté reaksioni kimik shembuj t€ ndryshém. Ai i udhézon nxénésit pér hapat qé

duhet t€ ndjekin pér t€ prezantuar nj€ detyré té tillé.
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Nxé&nésit pérgatisin njé poster ose prezantim me:

- Pérkufizimin e estereve

- Reaksionin kimik t€ sintetizimit

- Pérdorimet né€ jetén e pérditshme

- Fotografi t€ eksperimentit dhe aromat e dalluara

Reflektimi:

Mésuesi udhézon nxénésit té reflektojné pérmes pyetjeve si:

1. Cfaré mésuam sot? (Cfar€ éshté nj€ ester dhe cilat jané dy léndét kryesore pér pérftimin e estereve?)
2. Sindihmon kimia né€ krijimin e aromave artificiale?

3. A é&shté i sigurt pérdorimi i estereve sintetike né produkte ushqimore dhe kozmetike?
4

A do e kontrollosh mé shpesh etiketat e produkteve pas kétij mésimi?

Udhézuesit kurrikularé pér léndén e Kimisé do té pérmbajné pérshkrime té veprimtarive praktike té strukturuara sipas tematikave, me

synimin pér té mbéshtetur pérmbushjen e rezultateve té té nxénit.

IV. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodat, teknikat dhe strategjité e mésimdhénies né fushén e shkencave natyrore pérbéjné faktoré thelbésoré pér nj€ proces mésimor t€ suksesshém,

g€ nxit interesin, pérfshirjen aktive, ndérveprimin dhe kérkimin shkencor t€ nxénésve. Pérzgjedhja dhe pérdorimi 1 tyre nga mésuesit béhet né
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funksion t€ zhvillimit t€ kompetencave t€ nxénésve, duke respektuar stilin individual t€ t&€ nxénit t€ secilit. Mésimdhénia dhe t& nxénit i bazuar né

kompetenca kérkon qé&, n€ pérzgjedhjen dhe pérdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave, mésuesit e kimisé:

- t€ marrin parasysh njohurité, aftésité dhe gé€ndrimet paraprake t€ nxénésve, qé nénkupton pérvojat individuale t€ tyre dhe, mbi kété bazé, t&
mbéshtesin e orientojné t€ nxénit e tyre;

- t€ nxisin vrojtimin e drejtpérdrejté, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin népérmjet demonstrimeve, vézhgimeve né natyré dhe eksperimenteve;

- té nxisin t€ menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;

- té motivojné nxénésit, duke i konsideruar si partneré, n€ kuptimin g€ né€ procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané komplementaré t€ njéri-
tjetrit;

- t& mbéshtesin t€ nxénit e pavarur dhe n€ bashképunim té nxénésve pérmes punés me projekte, punés né grup, punés individuale;

- té mbajné parasysh integrimin dhe marrédhénien ndérmjet 1€ndéve t€ shkencave natyrore, zbatimet e tyre né jetén e pérditshme, si dhe lidhjen
ndérléndore;

- té shfrytézojné burime t€ shuméllojshme informacioni dhe ta ¢gmojné tekstin si njé€ burim té€ réndésishém, por t€ pamjaftueshém pér pérmbushjen
e kompetencave té fushés;

- t€ pérdorin TIK-un si mbéshtetés dhe lehtésues t€ mésimdhénies dhe té nxénit.

Té nxénit me situata kontekstuale si metodologji mésimore

T& nxénit pérmes situatave kontekstuale thekson mé shumé zbatimin e njohurive né jeté sesa memorizimin e fakteve. N& shkencat natyrore, procesi
1 t€ nxénit fillon kur nxénésit pérballen me situata reale dhe pérpigen t€ zgjidhin probleme pérmes pyetjeve qé lindin natyrshém gjaté eksplorimit.
Pika e nisjes pér planifikimin e kétyre situatave jané€ rezultatet e t€ nxénit q€ synojné zhvillimin e kompetencave. Mésuesi pércakton rezultatet e
pritshme né pérputhje me kérkesat e kurrikulés sé shkencave natyrore dhe merr parasysh njohurité paraprake t€ nxénésve, si njé kusht kyc pér
pérvetésimin dhe zbatimin e njohurive t€ reja. Situatat ndértohen duke u bazuar né kontekste reale ose t€ ngjashme me realitetin, q€ trajtojné

ceshtje globale, lokale apo personale me lidhje té drejtpérdrejté me shkencén.
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Siguria né mjedisin e té nxénit

Mésuesit jané pérgjegj€s pér siguriné e nxénésve gjaté veprimtarive né klasé, pér nxitjen dhe motivimin e tyre pér rregullat dhe pérgjegjésité e
sigurisé. Gjaté veprimtarive né€ fushén e shkencés, nxénésit zbatojné gjithmoné dhe né ményré t€ ndérgjegjshme rregullat e sigurisé né shkollé,
klasé dhe jashté tyre; identifikojn€ paraprakisht kushtet né té cilat veprimtaria mund t€ mos jeté e sigurt dhe tregojné se si mund t€ parandalohen
aksidentet né€ t€ gjitha rastet e mundshme; pérdorin pajisjet, kimikatet dhe mjetet sipas udhézimeve; tregojné vazhdimisht shqeté€sim pér siguriné

e tyre dhe té tjeréve.

Integrimi i TIK-ut né procesin mésimor

TIK-u pérdoret né mésimdhénie si metodologji dhe si mjet né procesin mésimor, me qéllim rritjen e efikasitetit t€ orés mésimore. Nx&nésit
pérdorin TIK-un pér té gjetur, prodhuar, krijuar, prezantuar, analizuar dhe shkémbyer informacione népérmjet kompjuterit dhe internetit.
Integrimi i teknologjis€ dhe pérdorimi i burimeve té reja digjitale inkurajon shkémbimin e ideve, krijimin e projekteve, zgjidhjen e problemeve,
si dhe ndihmon pérmirésimin e aftésive t€ mendimit krijues népérmjet njé qasjeje mé moderne dhe inovatore gjaté mésimdhénies. Pérmes
pérdorimit t&€ pajisjeve digjitale nxénésit mund té eksplorojné dhe té perceptojné konceptet abstrakte si dhe zbulojné marrédhénien ndérmjet

koncepteve, dukurive dhe ligjeve.

Té nxénit sipas qasjes STEM

Qasja STEM si metodologji mésimore bazohet né njé qasje praktike qé nxit integrimin dhe zhvillimin e 1€ndéve shkencore dhe teknologjike né
njé kuadér t&€ vet€m ndérdisiplinor me nj€ qasje didaktike qé garanton transversalitetin e procesit t€ mésimdhénies- nxénies pérmes shkences,
teknologjis€, inxhinieris€ dhe matematikés. Zbatimi 1 qasjes STEM kérkon njé€ lidhje t€ qéllimshme midis rezultateve té t&€ nxénit té kurrikulés,

standardeve, vlerésimeve, planifikimit dhe zbatimit t& kurrikulés.

Objektivi kryesor 1 késaj metodologjie €shté t'u sigurojé nxénésve kompetenca pér t€ mésuarit eksperimental duke zhvilluar t€ menduarit kritik,

zgjidhjen e problemeve, bashképunimin dhe inovacionin.

Zbatimi i qasjes STEM né€ mésimin e shkencave dhe teknologjisé gjithashtu i pajis individét me nj€ séré aftésish q€ 1 bén ata mé té pérgatitur pér
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kérkesat e sotme té tregut t€ punés.STEM si metodologji mésimore thekson:

- Punén né ekip pér t€ zgjidhur problemet t&é botés reale pérmes aktiviteteve mésimore praktike.
- T¢& mésuarit pérmes kérkimit dhe eksperimentimit qé nxit motivimin.
- Me¢ésimdhénien kontekstuale pér shkak té natyrés sé saj shumédisiplinore.

- Promovimin e kreativitetit me t€ cilin mund té zgjidhen problemet nga njé kéndvéshtrim kritik.

Pérdorimi i platformave interaktive

Platformat interaktive né mésimdhénien dhe nxénien e shkencave té natyrés ofrojné mjedise digjitale me aplikacione, softueré, video-lojéra,
simulime interaktive, dhe materiale multimediale. K&to mjedise ndihmojné né lehtésimin e procesit t€ nxénit, duke rritur aftésiné e nxénésve pér
té eksploruar dhe perceptuar sakté konceptet abstrakte. Platformat interaktive gjithashtu nxisin interesin e nxénésve dhe inkurajojné
gjithépérfshirjen, ndérveprimin, t€ menduarin kritik dhe krijues, si dhe promovojné punén kérkimore shkencore. Q&llimi €shté q& nxénésit té
kuptojné thellésisht kontekstin e konceptit, duke hulumtuar dhe zbuluar dukurité natyrore, duke béré t& padukshmen t€ dukshme. Kjo qasje

inkurajon nxénésit t€ mésojné né njé€ meényré mé té pavarur dhe t€ angazhohen né njé mésim mé efektiv dhe produktiv.

6.1 Roli i situatave té té nxénit praktike nga jeta reale

Njé€ ndér ményrat mé efektive pér t€ ndértuar kuptim t€ géndrueshém dhe té thelluar shkencor né 1éndén e kimisé €shté pérfshirja e situatave reale
dhe aktiviteteve praktike né€ procesin e t€ nxénit. Kur nxénésit pérfshihen né eksperimente apo vézhgime qé lidhen me situata t€ pérditshme, si
p.sh. ndryshimet qé ndodhin gjaté gatimit, pastrimit, ruajtjes s€ ushqimeve apo proceseve qé€ ndodhin né€ mjedis, ata e kuptojné se kimia éshté njé
shkencé e gjallé qé shpjegon botén pérreth tyre dhe i ndihmon t€ marrin vendime t€ informuara né jetén e pérditshme. Pérfshirja e kétyre
konteksteve reale e bén mésimin mé kuptimploté dhe funksional, duke nxitur mendimin kritik, kureshtjen shkencore dhe aftésiné pér té zbatuar
njohurité teorike né situata konkrete té jetés.

Konteksti real e bén mésimin mé kuptimploté dhe funksional, duke i ndihmuar nxénésit:
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v’ té kuptojné vierén praktike dhe shogérore té kimisé, si njé mjet pér marrjen e vendimeve té arsyetuara dhe pér pérballimin e situatave nga

mé t& thjeshtat deri te ato komplekse;

v’ té zhvillojné mendimin logjik, kritik dhe krijues, duke analizuar situata, duke krahasuar mundési dhe duke gjetur zgjidhje alternative pér
probleme té ndryshme.

v’ té ndértojné aftési té zgjidhjes sé problemeve né ményré té pavarur, duke ndjeré siguri dhe besim né zbatimin e njohurive shkencore né
botén reale, jashté klasés.

Né kété ményré, mésimi i Kimisé tejkalon kufijté e fletoreve, tabelés dhe librave, duke u shndérruar n€ njé proces jetésor, € i ndihmon
nxénésit t€ ndértojné kompetenca funksionale pér t€ ardhmen, t€ nevojshme pér t€ kuptuar dhe pér t’u pérballur me realitetin dinamik té
pérditshméris€ dhe botés sé punés.

Puna praktike éshté nj€ pjesé€ thelbésore e studimit t€ kimis€. U ofron nxé&nésit mundési pér t€ zhvilluar aftési shkencore, pér t€ ilustruar
koncepte teorike dhe pér té kuptuar natyrén eksperimentale t€ kimis€. Me ané t€ punés praktike zhvillohen aftésité praktike t& nxénésit né
nj€ mjedis laboratorik. Nxénési duhet t€ planifikojné dhe té kryejné eksperimente, t€ mbledhin dhe t€ analizojné t€ dhéna, dhe t€ vlerésojné

provat. Kjo €shté njé ményré qé vleréson kuptueshmériné e nxénésit pér metodat dhe teknikat eksperimentale.

6.2 Roli i projekteve kurrikulare

Projektet kurrikulare pérbéné njé€ komponent té€ réndésishém té procesit mésimor né 1€ndén e kimisé, pasi ato 1 japin mundési nxénésve té zbatojné

njohurité e fituara n€ ményré t€ pavarur, funksionale dhe krijuese, pértej detyrave standarde té tekstit shkollor. Pérmes projekteve kurrikulare,

nxénésit sfidohen té pérdorin konceptet shkencore pér t€ zgjidhur probleme reale, duke zhvilluar aftési si: mendimi kritik, planifikimi strategjik,

puné né ekip, komunikimi dhe pérdorimi 1 teknologjisé.

Projektet mund t€ nd€rtohen rreth temave g€ lidhen drejtpérdrejt me jetén e pérditshme, si:

Kéto detyra jo vetém q¢ e thellojné€ kuptimin e koncepteve shkencore, por ndihmojné nxénésit t€ kuptojné se kimia &shté njé mjet praktik pér té

zgjidhur probleme reale dhe pér t€ marré vendime té arsyetuara né€ jetén e pérditshme.

Ne¢ kété proces, roli 1 mésuesit €shté ai 1 udhéheqgésit/organizuesit dhe mentorit, duke 1 ndihmuar nxénésit qé:

1|2
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té formulojné pyetje hulumtuese;

té planifikojné hapat e punés;

té mbledhin dhe té analizojné t€ dhéna;

té interpretojné rezultatet;

té prezantojné né ményré t&€ qarté pérfundimet e tyre.

Projektet gjithashtu, ofrojné mundési pér integrim ndérdisiplinor, duke lidhur kiminé me shkencén, teknologjin€, ekonominé, gjeografiné apo

edukimin qytetar, duke i p€rgatitur nxénésit pér sfida reale qé kérkojné mendim kompleks dhe bashképunim.

N¢é diagramin 3 paraqitet njé shembull 1 njé situate t€ nxéni nga jeta reale q€ mund t€ pérdoret si ide edhe pér projektin kurrikular.

né jetén e pérditshme.
Tematika:
Ngrohja globale dhe cikli 1
wit 1

— a
Kompetencat kyc: _:[
Kom Kompétenca e

petenca gytetare, e e Temat

Eompetenca e komunikimit | fus}lﬁi‘ Kerkim ndérkurrikulare-
Eompetenca personale, shicencor Zvhillimi 1
shoqérore dhe e t& nxénit, géndrueshém

Situata e t€ nxénit

Nxeénésit ndjekin nj& video t& ngrohjes globale né t& cilén trajtohet cikli 1 wyit dhe
ndryshimet q& p&son ai s1 pasojé e rritjes s& temperaturgs. Me ané té& késaj video
nxnésit vjojtojng cdo etapé té tjetBrsimit t& wjit né natyré si dhe ndikimin g2 ka
secili nga faktorét q& ka shkaktuar ngrohjen globale. N pEfundim nx&nésit pér
dukurité q& kang vrojtuar si dhe pér shkaget dhe pasaojat q& ngrohja globale sjell

Kompetenca né matematikg,

Shkencg, teknology: dhe
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6.3 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta

Né mésimin e kimis€, éshté e réndésishme q¢€ t€ gjithé nxénésit t€ ndihen t&é pérfshiré. Disa nxénés mund té pérballen me sfida q€ lidhen me té
kuptuarit e koncepteve abstrakte, me ritmin e t€ mésuarit ose me aftésité pér t€ zbatuar njohurité né. Roli i mésuesit Eshté t&€ ofrojé mbéshtetje té
personalizuar dhe té krijojé mjedise qé nxisin zhvillimin e kétyre aftésive, duke pérdorur gasje t€ ndryshme si:

ofrimi 1 ushtrimeve té pérshtatura dhe graduale g€ pérforcojné kuptimin bazé té koncepteve;

pérdorimi i mjeteve konkrete, ilustrimeve, skemave, vizualizimeve dhe simulimeve digjitale g€ ndihmojné nxénésit t€ lidhin abstraksionin me
pérvojén konkrete;

organizimi i punés né grupe t€ vogla ose né ¢ift, duke inkurajuar ndihmén dhe shkémbimin e ideve mes nxénésve;

ofrimi 1 udhézimeve t€ qarta dhe strukturimit t€ pyetjeve qé nxisin t€ menduarit hap pas hapi;

pérdorimi i teknologjisé arsimore (aplikacione, platforma, video mésimore) qé ofrojné€ mundési t&€ ndryshme pér t’u praktikuar.
6.4 Puna me nxénésit e talentuar

Nxénésit q€ tregojné interes t€ shtuar dhe aftési t€ avancuara né kimi shpesh kané nevojé€ pér detyra dhe sfida qé i ndihmojné té thellojné t&
kuptuarit, t&€ zhvillojn€ mendimin kritik dhe krijues, si dhe t€ zbatojné njohurité né ményré fleksib&l né situata t€ reja. Mésuesi ka rolin e udhéheqgésit
dhe motivuesit, duke i inkurajuar kéta nxénés:

= t& pérballen me detyra t€ hapura, q€ lejojné mé shumé se njé ményré zgjidhjeje dhe qé kérkojné analiza té€ thelluara dhe krahasime;

= t& krijojné€ veté probleme shkencore, skenaré ose pyetje q€ nxisin zgjidhje kreative dhe té€ argumentuara;

= t& marrin pjes€ né diskutime, debate ose analiza shkencore pér t€ shprehur dhe mbrojtur ideté€ e tyre;

= t& angazhohen né lojéra logjike, sfida mendore, ose ushtrime g€ stimulojné mendimin deduktiv dhe aftésité analitike;

= & marrin pjesé né konkurse, olimpiada shkencore, sfida té€ shkencés apo projekte STEM, g€ i ndihmojné t€ zhvillojné aftésité e tyre n€ ményré

té avancuar dhe té aplikueshme.
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Né udhézuesit kurrikularé té Iéndés sé Kimisé do té pérshkruhen né ményré té detajuar veprimtarité praktike qé mbéshtesin zbatimin e metodave

bashkékohore té mésimdhénies.

VII. VLERESIMI I NXENKSVE

Né mésimin e kimisé, vlerésimi i nxénésve arsimi fillor €shté pjesé shumé e réndésishme e procesit mé€simor dhe ndihmon mésuesin té kuptojé se

sa mir€ po 1 mésojné nxénésit njohurité dhe aftésité q¢€ lidhen me kompetencat e késaj 1é€nde. N€ 1éndén e kimisé qéllimi i1 vlerésimit nuk €shté

vetém vendosja e njé€ note, por:

t’1 jap€ nxénésit mundési t&€ kuptojé progresin e tij, t&€ mésojé nga gabimet duke reflektuar t&€ pérmirésojé njohurité dhe aftésité, si dhe té
motivohet pér t€ ecur pérpara;
té ndihmojé mésuesin t& kuptoj€ sa miré nxénésit i kané kuptuar koncepte dhe po i zbatojné ato;

té ndihmojé mésuesin t€ pérmirésojé ményrén e mésimdhénies;

7.4 Llojet e vlerésimit

Vierésimi diagnostikues (vlerésimi si proces té nxéni)

Ky lloj vlerésimi béhet né fillim té vitit shkollor ose té nj€ kapitulli t€ ri. Mésuesi zbulon njohurité qé nxénési ka dhe identifikon ¢faré ka nevojé

té perséritet ose t&€ mésohet mé miré Ky vlerésim ndihmon mésuesin té planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat e punés

me nevojat e nxénésve.

Ky vlerésim mund té realizohet:

{\

AN

AN

me pyetje t€ thjeshta dhe t€ drejtpérdrejta;
me ushtrime té shkurtra orientuese;
me kuice té shkurtra;

me lojéra ose biseda reflektuese,

Faqe 54 nga 66 .l r/;‘

ASCAP



v fisha vetévlerésimi, etj.

v Zhvillimi i njé eksperimenti dhe interpretimi i tij

Vierésimi formues (vlerésimi i vazhduar, vlerésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim béhet gjaté gjithé procesit mésimor, né ¢do mésim, pér t&€ paré si po ecin nxénésit. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin té kuptojné
nése jané né€ rrugén e duhur dhe ¢faré duhet pérmirésuar né punén e tyre para se té arrijné€ vlerésimin pérmbledhés ose pérfundimtar.

Teknika té vlerésimit formues jané:

vlerésimi i punés né grupe;

vézhgimi i angazhimit dhe pjes€marrjes gjat€ mésimit;

detyrat e pérditshme dhe projektet e vogla;

vlerésimi i diskutimeve dhe argumentimi i zgjidhjeve;

vlerésimi i pérgjigjeve gjaté mesimit;

SN N N SR

vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét, et;.

Vierésimi pérmbledhés (vlerésimi periodik, vlerésimi i té nxénit)

Ky vlerésim béhet pas nj€ periudhe mésimore, ose pas nj€ kapitulli dhe mat até qé€ nxénési ka arritur t€ mésojé. Mund té realizohet me teste, detyra
individuale me shkrim, projekte pérmbyllése. Kjo zakonisht shogérohet me noté dhe ndihmon mésuesin, nxénésin dhe prindérit t€ kuptojné

progresin dhe arritjet.

7.5 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésit

v Vlerésimi duhet t& ndihmojé nxénésit té€ mésojné mé miré, té kuptojné dhe té reflektojné mbi gabimet e tyre.
v" Detyrat dhe pyetjet e vlerésimit duhet té matin aftésité dhe njohurité qé nxénésit duhet té zhvillojné sipas kompetencave shkencore.
V" Vlerésimi duhet té jeté i qarté dhe i drejté pér té gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre.

v Vlerésimi duhet té inkurajojé nxénésit té besojné né vetvete dhe t€ kuptojné qé gabimi &shté pjesé e t€ nxénit.
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v Mésuesi duhet té pérdoré shumé forma vlerésimi, si: pérgjigjet me gojé, ushtrimet, punén me materiale konkrete, projektet, vizatimet, punén

né grup, detyrat e shtépisé et;.
Ky proces ndihmon gé€ vlerésimi t€ béhet njé mjet i dobishém dhe i1 kuptueshém pér té gjithé, jo vetém nj€ "kontroll" pér nota, por njé ményré pér

t€ ndihmuar nxénésit té rriten dhe t€ pérmirésohen ¢do dité n€ mésimin e kimisé.

7.6 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit

Né kété rubriké paraqiten disa shembuj t€ niveleve t€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve t€ t€ nxénit n€ tematika t€ ndryshme.
Tabela 2. Shembull pér nivelet e arritjes pér vlerésimin e RN-ve

Shembulli 1. Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési parashikon ndikimin e pérqendrimit, temperaturés dhe trysnisé né ekuilibrin kimik dhe

sugjeron kushtet e duhura pér té pérftuar njé produkt té caktuar

Niveli i arritjes: Niveli i arritjes: Niveli i arritjes: Niveli i arritjes:
Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré

Nxénési identifikon vetém faktorét Nxénési tregon si ndryshon Nxénési parashikon duke e Nxénési parashikon duke

qé€ ndikojné né zhvendosjen e pozicioni i ekuilibrit, nése shpjeguar me ané t€ shembujve si | argumentuar ndikimin e

ekuilibrit kimik, por ka véshtirési né | ndryshon njéri prej faktoréve ndryshon pozicioni i ekuilibrit, pérgendrimit, temperaturés

shpjegimin e tyre. temperatura, trysnia, nése ndryshon njéri prej faktoréve | dhe trysnisé n€ ekuilibrin
pérgendrimi por pa dhéné temperatura, trysnia, pérqendrimi | kimik dhe sugjeron kushtet e
shembuj specifiké. . duhura pér t€ pérftuar njé

produkt t& caktuar

Shembull 2 . Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési shpjegon ndryshimin ndérmjet shpejtésisé sé formimit té njé produkti dhe ekuilibrit

kimik né disa procese té réndésishme industriale
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Niveli i arritjes: Niveli i arritjes: Niveli i arritjes: Niveli i arritjes:

Dobét Mjaftueshém Miré Shumé miré
Nxénési identifikon procesin e Nxénési dallon n€ ményré t€ | Nxénési shpjegon qarté dhe sakt€ | Nx&nési argumenton
formimit t& njé produkti por nuk pérgjithshme midis shpejtésisé | ndryshimin midis shpejtésis€ s€ ndryshimin thelbésor midis
arrin t€ shpjegojé ndryshimin s€ formimit t&€ produktit dhe formimit t€ produktit dhe ekuilibrit | shpejtésisé s¢ formimit t&
ndérmjet shpejtésisé s¢ formimit t€ | ekuilibrit kimik, por shpjegimi | kimik . produktit dhe ekuilibrit
nj€ produkti. mund t€ mos jeté plotésisht i kimik me saktési t€ lart€. Né
sakté ose 1 detajuar. kété nivel nxénési arrin té

bé&j€ njé analizé krahasuese
ose té sintetizojé

informacion nga burime té

ndryshme.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e kimisé do té pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit, té organizuara

sipas tematikave pérkatése té léndés.

VIII. BURIMET DHE MATERIALET MESIMORE

Gjaté procesit mésimor té 1éndeés s€ kimisé, pérdorimi i burimeve dhe materialeve t&€ ndryshme ndihmon né ndértimin e njé kuptimi t€ thell¢ dhe
praktik t€ koncepteve shkencore. Materialet konkrete, vizuale dhe teknologjike krijojn€ mundési qé€ nxénésit t€ mésojné né ményré aktive, duke
prekur, paré, dégjuar dhe zbatuar njohurité né situata reale. Mésuesi ka mundésiné t€ integrojé mjete t€ ndryshme pér t€ béré mésimin sa mé té
qarté dhe t€ aksesueshém pér t€ gjithé nxénésit, si:

+ materiale vizuale: figura, tabela, harta konceptesh, postera, modele, makete, diagrame, mjete grafike etj.;

+ objekte reale: klasa, laboratori, tabela interaktive, kabinetet e punés, natyra, ferma;
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+ myjete teknologjike: projektoré, kompjuteré, tableta, lojéra digjitale apo platforma mésimore online.

Gjaté shpjegimit, mésuesi pérdor gjuhé t€ qarté dhe té thjeshte, fjali t€ shkurtra dhe njé fjalor t€ pérshtatur pér moshén dhe nivelin e nxénésve.
Ai/ajo zgjedh shembuj konkreté dhe ushtrime t€ personalizuara, duke siguruar mbéshtetje shtesé pér nxénésit g€ kané nevojé.

Pérvec tekstit shkollor, mésuesi pérdor fletore pune, materiale ndihmése, ushtrime shtesé dhe platforma digjitale, ¢ ndihmojné nxénésit t&
kuptojné dhe t€ zbatojn€ mé miré kiming.

Né léndén e kimisé mésuesi duhet té pérdoré librin origjinal me tekstin e nxénésit, i cili pérmban veprimtarité mésimore pér secilén temé

mésimore.

8.1 Pérdorimi i teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin e qasjes STEM

Pérdorimi i teknologjis€ n€ orét e Kimis€ €shté njé mundési e réndésishme pér t€ ndihmuar nxénésit t€ zhvillojné mendimin logjik, afté€siné pér
zgjidhjen e problemeve dhe té kuptojné lidhjen e shkencés me botén reale. Qasja STEM (Shkencé, Teknologji, Inxhinieri dhe Matematiké)
inkurajon nxénésit 1€ mendojné si studiues, té veprojné si krijues dhe té pérdorin teknologjiné si mjet ndihmés pér té analizuar dhe zgjidhur situata
reale. Klasat e pajisura me mjete si tabela interaktive, laboratoré digjitalé dhe pltformave edukative ndihmojné né€ krijimin e njé mjedisi mésimor
bashkékohor dhe motivues, né té€ cilin 1énda e kimis€ mésohet né€ ményré aktive dhe funksionale. Pérdorimi 1 TIK dhe gqasja STEM ndihmojné né

mésimin e késaj Iénde.

Pérdorimi i programeve mésimore dhe lojérave digjitale. Nxénésit pérdorin aplikacione, softuer edukative pér t€ ndértuar figura, tabela,
grafiké, krijuar eksperimente dhe pér t€ zgjidhur ushtrime t€ ndryshme né ményré argétuese dhe t€ kuptueshme.

Pérdorimi i burimeve online dhe platformave interaktive. Nxénésit mésojné€ duke pérdorur platforma edukative qé ofrojné mésime interaktive,
sfida shkencore dhe ushtrime té pérshtatura pér nivelin e tyre, duke i dhéné mundési pér té€ mésuar me ritmin e tyre.

Bashképunimi pér projekte STEM. Népérmjet projekteve t€ vogla STEM me kontekst real, nxénésit punojné né€ grup pér t€ zgjidhur probleme

q€ kérkojné pérdorimin e njohurive nga matematika, shkenca dhe teknologjia, duke forcuar kompetencat sociale dhe ndérdisiplinore.
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Pérdorimi etik dhe i sigurt i teknologjisé. Nxénésit mésojné té pérdorin teknologjiné me pérgjegjési, duke respektuar té drejtén e autorit,

privatésiné dhe normat e komunikimit etik né mjediset digjitale. Ata mésojné si t€ jené t€ sjellshém.
Qasja STEM i ndihmon nxénésit jo vetém té mésojné shkencén , por edhe té mendojné si hulumtues, shpikés dhe zgjidhés problemesh, duke lidhur
shkencén me jetén reale, shkencén, teknologjiné dhe inxhinieriné. Né kété ményré, mésimi i kimisé béhet njé aventuré e bukur dhe shumé e dobishme

pér té ardhmen!
Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e kimisé do té pérshkruhen pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike pérfshiré teknologjiné.

IX. REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi i programit t€ 1€éndés s€ Kimisé€ bazohet né Kornizén Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé, Plani Mésimor i Arsimit
té mesém té€ larté si dhe n€ rekomandimet mé té fundit t€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i tillé€ ky dokument i shérben mésuesve, autoréve té
teksteve mésimore, hartuesve té€ testeve kombétare, vlierésuesve té jasht€ém té cilésis€, prindérve, nxénésve. N€ kété kapitull pérshkruhen disa

rekomandime pér zbatuesit e programit n€ ményré q€ t€ maksimizohet efektiviteti 1 programit t€ 1€nd€s s€ kimisé.

a) Rekomandime pér mésuesit

v T& lidhin pérmbajtjen e kimis€ me fusha t€ tjera (shkencé, teknologji, inxhinieri, art, gjuhé, edukaté qytetare, etj.) pér t€ ndihmuar kuptimin e
thelluar dhe zbatimin praktik té koncepteve dhe pér té€ kuptuar profesione t€ ndryshme.
T€ pérdorin qasjen STEM pérmes projekteve, eksperimenteve dhe zgjidhjes s€ problemeve reale.
Té€ krijojné aktivitete praktike qé e ndihmojné nxénésin té kuptojé pérdorimin e kimisé né jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj me profesione
té€ ndryshme.

v T€ planifikojn€ mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxén€sve me nevoja t€ vecanta dhe pér fémijét me aft€si me talente.
T€ nxisin mjedisin bashképunues, té sigurt, ku nxénésit ndihen t€ vlerésuar dhe t€ mbéshtetur né zhvillimin socioemocional.

Té€ sigurojné akses t€ barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.

Fage 59 nga 66 .l r/;_

ASCAP



AN NN

=3
~

SN N N R

T¢ sigurojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t¢ kimisé(p.sh. sugjerohet 60% teori — 40% praktike). Pérdorimi

praktik i kimisé té realizohet jo vetém né orét e veganta si: ushtrime, pérséritje, projekte, konkurse etj., po pérgjaté ¢do ore mésimore. Mésuesi
éshté fleksibél gé né varési té kontekstit té ndryshojé kéto pérqindje.

T€ pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e 1€ndés s€ kimisé

T€ sigurojné dhe t€ pérdorin librat origjinal t€ mésuesit si pjes€ e paketés s¢ teksteve shkollore.

Té¢ sigurojné dhe t€ pérdorin udhézuesit kurrikularé pér 1éndén e kimisé

T& pérdorin materialet burimore pér zbatimin e programit.

Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

T€ pérshtatin n€ ményré cilésore tekstet shkollore duke reflektuar t€ gjitha pérdit€simet mé t€ fundit.

Té pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e kimisé , n€ tekstet shkollore.

T& sigurojné librat origjinal t&€ mésuesit si pjes€ e paketés s¢ tekstit shkollor.

Té€ sigurojné€ materialet burimore edhe digjitale pér zbatimin e tekstit shkollor.

Té lidhin konceptet shkencore me fusha té tjera dhe me situata té jetés reale, n€ tekstet shkollore.

T€ pérfshijné né tekstet shkollore ushtrime qé€ promovojné mendimin kritik, zgjidhjen e problemeve dhe krijimtarin€ edhe n€ kuadér t€ zbatimit
té qasjes STEM.

T€ krijojné hapésir€ né tekstet shkollore pér shembuj dhe ushtrime qé nxisin orientimin pér karrieré, pérmes profesioneve ku kimia luan rol.
Té€ sigurojné qé tekstet té€ kené qasje gjithépérfshirése dhe té€ pérshtatshme pér moshén, duke marré parasysh diversitetin kulturor dhe aftésité

e ndryshme té nxénésve.

Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare

Té€ sigurojné g€ testet t&€ pérmbajné jo vetém ushtrime teorike, por edhe ushtrime me zbatime praktike né jetén reale.

T€ integrojné gasje ndérdisiplinore, q€ nxisin t€ menduarit logjik, t€ menduarin kritik dhe krijues, jo thjesht memorizimin.
T€ pérfshijné pyetje g€ lidhin konceptet shkencore me koncepte t€ l1éndéve apo fushave té tjera.
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Té¢ kené parasysh nivelin e diversitetit t€ nxénésve, duke pérfshiré ushtrime q¢€ jané té qarta dhe t€ kuptueshme pér té gjithé, pavarésisht sfondit

kulturor ose gjuhésor.
T€ respektojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t€ kimis€ né testet kombétare.

T€ hartojn€ modele t€ testeve kombétare né ményré g€ t€ punohen nga nxénésit gjaté viteve t€ shkollimit.

Rekomandime pér vierésuesit e jashtém

T€ vlerésojné mésuesit pér cilésiné e mésimdhénies n€ zbatim t€ programit dhe rubrikave té kétij programi.

T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale né€ pérvetésimin e koncepteve shkencore.

T€ vlerésojné pérfshirjen e qasjes STEM né planifikimin dhe zbatimin e mésimit t€ kimisé dhe t€ projekteve kurrikulare.

T& vlerésojné pérdorimin e niveleve t€ arritjes pér pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit.

T€ vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin né veprimtarité mésimore.

T€ vlerésojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t€ kimisé gjaté zhvillimit t€ oréve mésimore.

T€ nxisin mésuesit g€ té krijojn€ mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit n€ klasé.

T€ vlerésojné se si mésuesit promovojné mirégenien socioemocionale t& nxénésve pérmes ményrés s€ komunikimit dhe aktiviteteve né orén e
kimisé.

Té€ vlerésojné qé mésuesit garantojné qasje t€ barabarté né mésim pér té gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.
Rekomandime pér prindérit

Té€ inkurajojné fémijét q€ t&€ kuptojné réndésiné€ e kimisé jo vetém pér noté, por pér jetén e pérditshme.

T€ bashképunojné me shkollén pér t€ ndihmuar fémijét né€ pjes€marrjen né projekte té lidhura me kimin€ dhe qasjen STEM.

T€ promovojné njé géndrim pozitiv ndaj mésimit t€ kimis€, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes dhe t€ mésimit nga gabimet.

TE€ sigurojné qé f€mijét ndihen t€ mbéshtetur emocionalisht dhe qé¢ mésimi 1 kimis€ zhvillohet né njé€ atmosferé t€ qet€ dhe motivuese pér

fémijét e tyre.
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Rekomandime pér nxénésit

T& marrin pjesé€ aktive n€ orét e kimis€, duke kérkuar t€ kuptojné pérdorimin praktik t&€ njohurive.
T¢€ angazhohen né projekte kurrikulare g€ lidhin kiminé€ me fusha té tjera pérmes qasjes STEM.

T& bashképunojné me shokét dhe t€ mésojné té zgjidhin probleme si n€ klas€ ashtu edhe jashté sa;.

T€ jené kureshtaré dhe t€ kérkojné ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérfshiré edhe pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve online.

N NN N =

T¢ kuptojné réndésiné e kimisé si bazé pér profesione t€ ndryshme dhe t€ eksplorojné interesat personale né kété drejtim.

NDRYSHIMET PERMBAJTESORE

s

Pérditésimi 1 kompetencave kyge
Pérditésimi i kompetencave shkencore

Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

<N N X

Pérditésimi 1 metodologjis€ me fokus té shtuar né zhvillimin e mendimit kritik, krijues zgjidhjen problemore si dhe duke pérfshiré qasjen
STEM, té nxénit e personalizuar, t€ nxénit socioemocional, pérdorimin e teknologjisé et;.

v Pérditésimi i vlerésimit t€ nxénit bazuar né nivelet e arritjes sipas rezultateve té té nxéni

Né léndén e kimisé ka kéto ndryshime pérmbajtésore:

Ndryshime né strukturén e pérmbajtjes s€ 1€ndés konsistojné né€ riorganizimin e tematikave sipas linjave t€ pérmbajtjes q€ shtrihen pérgjaté

gjithé cikleve.

v Programi strukturohet mbi linjén kontekstuale —Shkenca né praktiké, e cila fokusohet né ményrén se si konceptet shkencore mund té
prezantohen dhe eksplorohen né ményré praktike pérmes aktiviteteve, kryesisht ne laborator. Pérmbajtja q€ do t&€ mésohet mbetet kryesisht e

nj€jté por jané shtuar rezultate t€ nxénit pér aktivitete praktike qé lidhin shkencén e kimis€ me jetén e pérditshme. Me vendosjen e fokusit né
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situatat praktike t€ t€ nxénit, rekomandohet njé ndarje e koh€s mésimore 60% pjesa teorike dhe 40% pjesa praktike. Mésuesi éshté fleksibél

qé€ né€ varési t€ kontekstit t&€ ndryshojé kéto pérqindje.
v’ Shtohet tema “Esteret” dhe thellohet tema e polimereve ne tematikén e Hyrjes né kiminé Organike

v’ Jané shtuar disa rezultate té nxéni sipas tematikave pérkatése si mé poshté:

Né Tematikén “Hyrje né kiminé Organikei” , Estreret
- Pérshkruan esteret si rrjedhés t€ acidieve karboksilike;

- Tregon pérdorimet e estereve né jetén e pérditshme;

Né tematikén “Parimet e Kimisé” jané shtuar :

- Pérshkruan pérdorimet e elektrolizés, duke pérfshiré pastrimin e metaleve dhe galvanizimin.
v Né seksionin e vlerésimit pérfshihen rezultate pér vlerésimin e aftésive praktike.
Vlerésimi i aftésive praktike

Nxénésit duhet t€ aft€sohen me kontekstet e méposhtme eksperimentale:

> eksperimente té thjeshta sasiore, duke pérfshiré matjen e:
- kryerjen e eksperimenteve t€ thjeshta sasiore (matje mase, véllimi, temperaturé, pérqgendrim),
- pérdorimin e sakté dhe t€ sigurt t€ gelqurinave dhe aparaturave laboratorike,
- pérgatitjen dhe hollimin e tretésirave,
- vézhgimin dhe regjistrimin e rezultateve té eksperimenteve,
- analizimin dhe interpretimin e t& dhénave,
- respektimin e rregullave té siguris€ n€ laborator

- véllimeve té gazrave dhe léngjeve
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- masave

- temperaturave

- shkalléve té reaksioneve té€ katalizuara nga enzimat, duke pérfshiré dhe gjykimin e rezulatit t€ eksperimentit p.sh. ndryshimet e ngjyrés
- pH dhe pérdorimi i indikatorit t€ hidrogjenkarbonatit (HCO3"), lakmusit dhe treguesit universal

- mbirjes

- variacionit t¢ vazhdueshém dhe jo t€ vazhdueshém

- pérdorimit t€ aparateve t€ thjeshta né situata ku metoda mund t&€ mos jeté e njohur pér nxénésin.

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

Demonstrojé njohuri se si té 7gjedhé dhe pérdoré né ményré té sigurt teknikat, aparatet dhe materialet (duke pérfshiré ndjekjen e udhézimeve
kur éshté e pérshtatshme):

- Zgjedhé dhe pérdoré né ményré té sigurt aparatet dhe materialet laboratorike (cilindra matés, pipeta, byreta, termometra, peshore etj.).
- Kryejé matje té sakta t€ masés, véllimit, temperaturés dhe pérgendrimit.

- Pérgatisé dhe hollojé tretésira sipas kérkesave té eksperimentit.

- Vézhgoj€ dhe identifikojé ndryshimet q€ ndodhin gjaté reaksioneve kimike (ndryshime ngjyrash, formim gazi, precipitat).

- Regjistrojé dhe paraqesé té€ dhénat né ményré t€ qarté dhe sistematike (tabela, grafe, shénime).

- Analizoj€ dhe interpretojé€ rezultatet, duke béré€ llogaritje t€ nevojshme kimike dhe duke lidhur t&€ dhénat me konceptet teorike.

- Ndjeké me pérpikéri udhézimet e mésuesit dhe procedurat e eksperimentit.

- Zbatojé rregullat e sigurisé né ¢do hap té punés laboratorike.

- Bashképunojé me té tjerét gjaté punés né grup, duke respektuar rolet dhe pérgjegjésité.

Zhvillojé mendimin kritik dhe aftésité praktike, duke e lidhur teorin€ me zbatimin né praktiké.

Faqe 64 nga 66 .l r/;‘

ASCAP



Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

Planifikojé eksperimente dhe hetime:

- planifikojé eksperimente dhe hetime duke pércaktuar qéllimin dhe hipotezén;

- zgjedhé metodat dhe materialet e pérshtatshme pér kryerjen e eksperimentit;

- parashikojé rezultatet e mundshme né bazé t€ njohurive teorike;

- identifikoj€ variablat e pavarura, t€ varura dhe t& kontrolluara;

- hartojé nj€ proceduré t€ qarté dhe té sigurt pér realizimin e eksperimentit;

- marré parasysh masat e nevojshme té sigurisé gjaté planifikimi

- pérshkruajné se si dhe té€ shpjegojné pse variablat duhet t€ mbahen konstante

- sugjerojné njé numér dhe diapazon t€ pérshtatshém vlerash pér variablin e pavarur

- sugjerojné aparatin ose teknikén mé t€ pérshtatshme dhe t€ justifikojné zgjedhjen e béré

- pérshkruajné procedurat eksperimentale, duke pérfshiré njé eksperiment kontrolli t€ pérshtatshém
- identifikojné rreziget dhe t€ sugjerojn€ masa paraprake sigurie

- pérshkruajné se si t€ regjistrohen rezultatet e nj€ eksperimenti

- pérshkruajné se si t€ pérpunohen rezultatet e njé eksperimenti pér t&€ formuar njé pérfundim ose pér t€ vlerésuar njé parashikim

- béjné parashikime té arsyetuara té rezultateve té pritura

Kryerja dhe regjistrimi i vézhgime, matja dhe vlerésimi:
Nxénési duhet té jeté né gjendje té:
- kryej€ lexime nga aparati (analog dhe digjital) ose nga diagramet e aparatit me saktésin€ e duhur

- kryej€ vézhgime ose matje t€ mjaftueshme, duke pérfshiré€ pérséritjet dhe replikimet kur éshté e pérshtatshme té regjistrojné vézhgime cilésore

dhe teste t€ tjera
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- regjistrojé vézhgimet dhe matjet né ményré sistematike, p.sh. n€ njé tabel€ té pérshtatshme, né njé shkall€ t€ pérshtatshme saktésie dhe duke

pérdorur njési t€ pérshtatshme.

Interpretimi dhe vlerésimi i vézhgimeve dhe té dhénave eksperimentale

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

- pérpunojné t€ dhénat, duke pérfshiré pérdorimin né llogaritje t&€ métejshme ose pér vizatimin grafik, duke pérdorur njé kalkulator sipas
nevojés

- paragesin t¢ dhénat grafikisht

- analizojn€ dhe interpretojné vézhgimet dhe t€ dhénat, duke pérfshiré t€ dhénat e paraqitura grafikisht

- pérdorin interpolimin dhe ekstrapolimin grafikisht pér t&€ pércaktuar njé gradient ose ndérprerje

- formojné€ pérfundime t€ justifikuara duke iu referuar vézhgimeve dhe t€ dhénave dhe me shpjegimin e duhur

- vlerésojné cilésiné e vézhgimeve dhe t€ dhénave, duke identifikuar ¢do rezultat anormal dhe duke ndérmarré veprimet e duhura.

Vlerésimi i metodave dhe ofrimi i sugjerimeve pér pérmirésime té mundshme:

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

- vlerésojé rregullimet, metodat dhe teknikat eksperimentale, duke pérfshiré pérdorimin e njé kontrolli.

- identifikojé burimet e gabimit.

- sugjeroj€ pérmirésime t&€ mundshme t€ aparatit, rregullimeve eksperimentale, metodave dhe teknikave.
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